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A szerele búzája
Állítsuk csak egymás mellé az 

egymáshoz tartozó, egy szívben fo­
gant eseményeket.

Az elmúlt napokban határozták el, 
hogy harminc fiatal orvost Magyar- 
országba küldenek a közegészség- 
ügyi intézmények tanulmányozásá­
ra. Kevés ideje annak — e helyen is 
méltattuk jelentőségét — hogy egy- 
egy fegyenccsapat állt meg a jugo- 
szláv-magyar határon s várták an­
nak a pillanatnak elkövetkezését, 
amikor egyetlen előre megtett lé­
pés visszaadja hazájukat és szabad­
ságukat. (A középkori fejet-fejért és 
fogat-fogért elv milyen gyönyörű 
változata volt ez a jelenet: szabad­
ságot szabadságért.) Talán három 
hete lesz annak, hogy magyaror­
szági, magyar diákokat köszöntött 
Karlóca Ősi földje s a vendégfogadó 
jugoszláv diákok fiatal szivük rom­
latlan szeretetével ölelték magukra 
a magyar egyetemi hallgatókat. S 
most érkezett hire annak, hogy a 
magyarországi baranyai magyar 
gazdák huszonöt vagon gabonát 
ajánlottak fel a jugoszláv-baranyai 
árvlzsujtotta gazdáknak azzal a kí­
vánsággal, hogy nemzetiségi kü­
lönbség nélkül osszák fel a segítsé­
get azok között, akiket szintén nem­
zetiségi különbség nélkül sújtott a 
borzalmas csapás.

Az S. H. S. királyság magyaror­
szági konzula meghatott szavakkal 
köszönte meg a felajánlott segítsé­
get, amiben a két ország között éb­
redező barátságnak és jószomszédi 
viszonynak bizonyságát, nemes iga­
zolását látta.

Fentartás nélkül csatlakozunk az
S. H. S. királyság magyarországi 
reprezentánsának kijelentéséhez.

Gondoljuk csak el, milyen volt a 
nemzetközi érintkezés a két szom­
széd ország között öt-hat évvel ez­
előtt s hasonlítsuk össze a mai álla­
pottal. Hat évvel ezelőtt a Keletién 
feladott és Szuboticára címzett levél 
a tiz kilométeres távolságot — Bé- 
csen és Zagreben keresztül tett® 
meg. Két szomszéd község között 
— a hangos szó talán át is hallat­
szott az egyikből a másikba — a 
postaforgalom csak Ausztrián ke­
resztül bonyolódhatott le. Telefon­
összeköttetés nem volt, közvetlen 
vonat nem volt, áruforgalom nem 
volt, a személyforgalmat elviselhe­
tetlen tortúrák tették lehetetlenné. 
Egyetlen magyarországi lapot nem 
engedtek be s egyetlen jugoszláviai 
lapot nem engedtek ki.

A fegyveres készenlét korszaka 
és közszelleme után lassan elérke­
zett a — kereskedulmi szerződések 
békés és békésszellemü ideje. Hatá­
ron túl, határon innen kezdik már 
belátni, hogy politikai jelszavakkal 
nem szabad tovább feltartóztatni az 
országhatárokkal széttépett, s gaz­
dasági egymásrautaltság véredény- 
rendszerével összefűzött gazdasági 
egységet. A jugoszláv búzát nem 
hazafiatlanság magyar malomnak 
eladni s nem bűn magyarországi 
gőzekével felszántani az áldott bács­
kai földet. El kell jönni a béke kéz­
fogásának, ha nem akarjuk, hogy 
Laokoon kígyói fonják-fojtsák össze 
az egymásra utalt szomszédokat.

A magyar Baranya gazdái nem­
csak a jugoszláviai Baranya ma­
gyar szenvedőinek küldik testvéri 
ajándékukat. Ha az Isten nem, tett 
különbséget népei ostoroztatásában,

nem tehetnek különbséget a segitők 
sem a segélynyújtásban — gondol­
hatták a netnes áldozathozók. Ámha 
a külföld magyarjai a baranyai 
szerbeknek éppen annyi istápot 
akarnak nyújtani, mint elszakadt 
testvéreiknek a magyar nyelvben, 
akkor itthon sem gondolhat tovább 
senki arra, hogy a közös nemzeti 
vagyonból, az egyformán viselt köz-

Pasics teljesen egészséges
Hamis hírek terjedtek el a volt miniszterelnök állapotáról 

titkárának távirata Montekarlóból
Pasics

Beogradból jelentik: Pasics egész­
ségi állapotáról két nappal ezelőtt 
riasztó hírek terjedtek el a főváros­
ban. A híreket a volt miniszterelnök­
höz közelálló körökben energikusan 
cáfolták ugyan, de

Komoly bonyodalommal fenyeget 
a horvát parasztklub Nikics-ellenes határozata
A miniszterelnök számára kilátásba helyezett bizalmi nyilatkozat azért 
maradt el, mert a klub nem kapott értesítést Nikics elejtéséről 

akar lemondani az erdőügyi miniszter
Nem

Beogradból jelentik: A politikai 
körök figyelme a blédi tanácskozá­
sok felé fordul, amelyek azonban 
élénken kommentálják a horvát pa­
rasztklub zagrebi ülésének a lefo­
lyását is. Azt a tényt, hogy az Uzu- 
novics miniszterelnök számára a 
horvát parasztklub részéről kilátás­
ba helyezett bizalmi szavazat elma­
radt, úgy magyarázzák, hogy

Radics távirati értesítést várt
Blédből Nikics elejtésére vonat­
kozólag és a horvát parasztklub 
azért állott el hizalini nyilatko­
zatától, mert a távirat nem ér­

kezett meg.
A Nikics-ügy egyébként kezd is­

mét a politikai érdeklődés előterébe 
kerülni. A horvát parasztklub hatá-
rozata után, mely szerint Nikics el-

Radics Pavle nyilatko?ata a horvát parasztklub ülésének 
lefolyásáról

Radics Pavle, a horvát paraszt­
klub elnöke visszatért Beogradba, 
hogy az adóegységesítési tárgyaló 
bizottság ülésén elnököljön. Délben 
Radics Pavle f elkereste Markovics 
Jován külügyminiszterhelyettest és 
több mint egy óra hosszat tanácsko­
zott vele.

Az újságíróknak Radics Pavle ki­
jelentette, hogy a külügyminiszter- 
helyettessel apró ügyeket intézett 
el. Az újságírók ezután megkérdez­
ték tőle, hogy a horvát parasztklub 
ülésének nem volt-e olyan mozza­
nata, amelyről még nem tud a nyil­
vánosság. Radics Pavle ezeket mon­
dotta:

— Azok a fontos események, a 
melyeket a közvélemény a hor­
vát parasztklub ülésétől várt, 

nem következtek be.
Az ülésen nem annyira politikai, 
mint inkább gazdasági jellegű kér­

terhekből ne egyedül az elszenve­
dett szerencsétlenség mértéke, a rá­
szorultság foka, a nyomorúság 
szerint történjék a segítség.

Köszöntjük a magyar búzát, mely 
egyformán adatott szerbnek és ma­
gyarnak s köszöntjük a tanulságot, 
mely egyformán hasznára lesz 
szerbnek és magyarnak. A határon 
keresztül már csak baráti kéz nyul-
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a radikális képviselői kfub még­
is szükségesnek tartotta, hogy 
táviratilag érdeklődjék Monte- 
carlóban a pártvezér állapota

iránt.
Pénteken érkezett meg Szokolo-

len interpellációt terjesztenek be és 
parlamenti vizsgálóbizottság kikül­
dését kérik,

az a furcsa helyzet fog előállni, 
hogy a Radics-párti miniszterek 
a parlament nyilt színe előtt vá­
dat emelnek egy minisztertár­

suk ellen.
Radicsék remélik, hogy Nikics a ha­
tározat hatása alatt önként le fog 
mondani. Nikics nincs a fővárosban 
és igy nem lehetett nála érdeklődni 
szándékai felől, azonban a jelek arra 
vallanak, hogy

sem ő nem hajlandó lemondani, 
sem a radikálisok nem akarják 

őt elejteni
és igy az affér még komoly bonyo­
dalmakat idézhet elő.

désekről volt szó. Jellemző erre néz­
ve, hogy a kéményseprő-kérdésről 
több mint egy óráig tanácskoztunk. 
Foglalkoztunk még az árvíz, a 
boszniai és dalmáciai agrárrevizió 
kérdésével és pártszervezeti ügyek­
kel. Krnyevics Juraj főtitkár kifej­
tette jelentésében, hogy pártszerve­
zeteink igen jól állnak és sorainkat 
egyáltalán nem gyengítette meg Ni­
kics agitációja.

— Radics István’ rövid beszédben 
megelégedését fejezte ki a szerve­
zetek munkája fölött és rámutatott 
arra, hogy a horvát parasztpárt 
igazi néppárt, mely senkit sem kény­
szerít arra, hogy belépjen és senki­
nek sem ad jutalmat azért, mert rá­
szavaz.

Az újságíróknak arra a kérdésére, 
hogy a Radics-párt gyakori gyűlé­
seinek van-e választási kampány- 
jellege, Radics Pavle kijelentette,

hat s baráti szó hangozhatfk át. 
Megszorítjuk a segítő kezet, mely­
nek nincs nemzetisége, mert szere­
tetnek engedelmeskedik. A nemes 
gesztust mikor követi vájjon a ne­
mes cselekvés?

Ezt a búzát elvethetjük a szivek­
be: béke keresztjeit kapjuk érte 
ajándokul. Ebből a búzából testvéri 
szeretet fog kisarjazni.

vicsnak távirati válasza, amely sze­
rint

Pasics kitűnő egészségnek ör­
vend

és minden valószínűség szerint két 
hét múlva visszatér Beogradba.

hogy erről szó sincs, hanem a hor­
vát parasztpárt kötelességének tart­
ja, hogy tömegeit a helyzetről infor­
málja.

M iletics S zlá vk ó  k ö z ­
egészségügyi m in iszter  
B eogradban

Miletics Sztávkó dr. közegészség- 
ügyi miniszter csütörtökön vissza­
érkezett Beogradba a franciaországi 
Vichyből, ahol szabadságidejét töl­
tötte. A miniszter kitűnő egészség­
ben tért haza és vasárnap Noviszad- 
ra utazik, ahol jelen lesz az orszá­
gos evező-bajnokversenyen.

B en yú jto tták  a rad iká lisak  
p e tíc ió já t a beogradi k ö z ­
ségi vá lasztások  ellen

A beogradi hivatalos radikális 
pártszervezet péntek ^élelőtt liz 
órakor nyújtotta be az államtanács­
hoz panaszát a beogradi községi vá­
lasztások ellen. A patias® elintézése 
elé óriási érdeklődéssel tekintenek 
politikai körökben.

É rdekes tanúvallom ás  
a parlam en ti ankétoi- 
zo ttság  e lő tt

A korrupciós vádakat kivizsgáló 
parlamenti ankétbizottság péntek 
délelőtti ülésén érdekes tanúkihall­
gatást folytatott a benzinpanama 
ügyében. Egy Cantoni nevű dubrov- 
niki olasz pénzembert hallgattak ki, 
aki finanszírozta azt n Rajkovicsot, 
aki a szóbaiiforgó benzint és olajat 
szállította az államnak és akivel ké­
sőbb pörre került a sor. Centorri val­
lomásában igen súlyos vádakat 
emelt egyes beogradi ügyvédek el­
len, akik állítása szerint úgy őt, mint 
Rajkovicsot megzsarolták azsal az 
ígérettel, hogy ki fogják eszközölni, 
hogy Rajkovics megkapja az állam­
tól a hátralékos vételárat. Rajkovics
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Nineties külügyminiszter ur előtt aaz ígért intervenció ellenére .sem 
kapta meg a neki járó pénzt és ezért 
beperelte az államot. A vételár kifi­
zetésének elhúzódása miatt Rajko- 
vics közben annyira tönkrement, 
hogy ezt a pórt is szegényjogon 
folytatja az állam ellen. A tanuki- 
hallgatásokat a bizottság'még foly­
tatni fogja.

Vita az u j házak adó- 
m entességéről

Hosszú szünet után pénteken is­
mét ülést tartott az adótörvényt tár­
gyaló bizottság. Az ülésen Radics
Pavle alelnök elnökölt. A bizottság és hetedik köri szervezete augiisz- 
a házadóról szóló fejezetet kezdte ' tus 28-án este hét órakor a Város-

A szuboticai radikális párt elnök- nem tért vissza Becskerekre.
A becskereki rablógiylkosság ál­

dozatát, a hetvennyolcéi es /A/szpo- 
at katonából, amely erősen meg fogja ' AlaA’SZ/mov/fS Bózsó bclügyminisz-! Zov Mita éjjeli őrt csii,in tőkön dél- 
szilárditani a békét cs úgy az S .H. tért. A meghívást mindketten elfő- után temették el. A tragikus halált 
S. királyságnak, mint Görögország- gadták és hacsak valami lialasztha-
nak biztosítani fogja gazdasági kö- tatlan ügy elintézése nem tartja 

vissza Beogradban a kormány elnö­
két és a belügyminisztert, el fognak

romdn kormány mély megelégedő- sége a pártvacsorára meghívta Uzu- 
sének érzését a megegyezés sikere novics Nikola miniszterelnököt és
~  1 f. t z» * . . . I ■ « • - _ . • I » * _ » « ___ i •_

íelékeik kifejlődését és fényes jö­
vőjét. '

halt ember temetésen rengeteg nép, 
nagyrészt asszonyok és leányok 
vettek részt. A koporsót ugyanazon 
a szekéren és ugyanazzal a lóval

jönni augusztus 28-án Szuboticára szállították, amelyen a rablógyilko­
sok a pénzszekrényt elvitték. A te- 
ilietés költségeit Tenner József, a 
kirabolt kereskedő fedezte.

tárgyalni és a harmincegyedik sza- ligetben nagyszabású 
kaszt minden változtatás nélkül el- . rendez, 
fogadta. A harminckettedik szaka­
szon kisebb stiláris módosításokat 
eszközöltek, majd a harmincharma­
dik szakaszt azzal a változtatással 
fogadták el, hogy a lerombolandó 
házak adómentessége a kiürítés 
napjától kezdődik.

A harmincnegyedik szakaszt elfo­
gadták. azonban a szakasz tizen­
negyedik pontját törölték azzal, 
hogy arról egy későbbi szakaszban 
részletesen fognak intézkedni. Hosz- 
szu vita indult meg a harmincötödik 
szakaszról, amely az uj házak adó­
mentességére vonatkozik. Az eredeti 
javaslat szerint a földszintes házak 
ötévi, egy emeletesek tízévi, két­
emeletesek tizenöt évi. ennél maga­
sabbak pedig húsz évi adómentes­
ségben részesülnek. Az ellenzék azt 
javasolta, hogy egyformán minden 
uj ház lmszévi adómentességet kap­
jon, egy kormánypárti javaslat pe­
dig tizenötévi adómentességet java­
volt. A bizottság elhatározta,' hogy 
visszaadja a kormánynak a javas­
latot.

A harminchatodik szakaszról, a 
mely arra vonatkozik, hogy a ház­
adót a tulajdonos vagy a haszonél­
vező fizesse, a döntést elhalasztot-

Uzunovics m iniszterelnök  
és M akszirnovics beliigy-
m ini z te r  augusztus 28-in  |\',i7iVer nagy politikai beszédet''fog- 
Szuboticára jön n ek  { nak mondani a pártvacsorán.

A szuboticai radikális párt hatodik A radikális párt köri szervező bi­
zottsága aláírási iveket bocsajtott ki 
a pártvacsorára és minden előkészü­
let megtörtént a miniszterelnök cs 
be 1 ü g y ni i n i s z tér fogad ta tására.

es ugy Uzunovics miniszterelnök, 
valamint Makszirnovics belügymi-

pártvaesorát

Román gyufa, shymmi-cipc nyomok
és Neretva cigarettacsutkák jelzik a bánáti 

rablógyilkos betörök útját
Krsztics léd sza alispán vezetésével a rendőrség 

őrség erélyesen folytatja a nyomozást
csend-

A román külügym iniszter  
tá v ira ti ü d vözle te  a jugo- 
szlóv-görög szerződés  
alkalm ából

A jugoszláv-görög szerződéssel 
kapcsolatban pénteken Emandi Teo­
dor beogradi román követ a követ­
kező táviratot kapta Mitilineu ro­
mán külügyminisztertől:

— A Görögországgal folytatott

Becskerekről jelentik: A Pasics- 
uccai rablógyilkosság nyomozásá­
nak irányítását a pénteki napon 
Krsztics Vásza alispán vette kezébe. 
Az alispán Sztefánovics rendőrfőka­
pitánnyal, Dimitrijevics Névén bűn­
ügyi rendőrkapitánnyal és Zsebórán 
Szvetozár Tendőrfogalrnazóval dél­
után kiszállt automobilon Uzdin, 
ficska és Debeljácsa községekbe, 
ahol — mint a Bácsmegyei Napló 
jelentette — az előző éjszaka szá­
mos betörés történt, amelyek min­
den jel szerint összefüggésben van­
nak a becskereki rablógyilkosság­
gal.

Az uzdini betörések egyik érdekes 
részlete az, hogy amikor a betörök 
villanyb’mpájának fényére és moz­
gásuk zajára figyelmes lett Frenc 
Mojszije malomtulajdonos,

revolvert rántott és azzal ro­
hant a tetteseknek, mire ezek 
elmenekültek, noha a revolver 

nem is volt töltve.
Fontos körülmény, hogy a tett 

színhelyén, a kassza mellett román 
gyufásdobozt találtak, ami megerő­
síti azt a gyanút, hogy romániai 
rablók garázdálkodnak a Bánátban.

is, cípőnyomaík pedig arra mutat­
nak, hogy

itt is simmi-cipös gonosztevők 
jártak.

Betörtek Stcigenberger Ignác üzle­
tébe is, ahonnan esővízzel telt üve­
get vittek el, nyilván abban a íri­
szemben, hogy pálinka van benne.

Bálán Jovántól ezer dinárt vittek 
el. Tokin földművesnél szintén be 
akartak törni, akinek a háza a

tárgyalások szerencsés befejezésé- Hátrahagytak ezenkívül a tettesek 
ről értesülve, kérem önt, fejezze ki szivarszipkát és selyemzsebkendőt

Miss Mary és én
Irt: Balta Borisz

A fonott kosárszékből, ahová szélesen 
besüppedtem, érzésem szerint valami el­
lenállhatatlan, elasztikus erő feszült neki 
testemnek: valami diadalmas, ifjú moz­
gékonyság • hasadt he idegeimbe és ina­
imba. amikor a szálloda jazz-bandje, a 
tizenhárom néger-boy a »Seminola« fox- 
írot-ot kezdte el játszani.

Miss Mary Glenn összerezzent, elöre- 
kapta fejéi, amely a szünet alatt a ka­
rosszék párnájára hanyatlott vissza, és 
pupillái vígan, kérdőleg tágultak felém.

— Menjünk, — mondtam azon a meleg 
hangon és azzal a rövidséggel, amelyre 
Miss Marynek egy önfeledt szemlehu- 
tiyása tegnap óta feljogosított.

A többiek már táncoltak. A mozdula­
tok elárulták, hogy a keringő vérhullá­
mok mindent, ami gát, fegyelem, átsza- 
kitottak és a konvenció csak arra a sze­
repre szorult, hogy szép, lehetőleg dia­
dalmas ritmusba forrassza az elolvadt 
távolságokat. Alattunk a Lago di Mag- 
giorc vize tompán csapkodta a partot. 
Hiis levegő szállt a túlsó oldalról felénk: 
az alpesi, szűz energia, ami a tüdőnkbe 
áradt belőle, ruganyos élettel töltött cl 
bennünket, akiket a délutáni nap kissé 
már ferde sugarai perzseltek és lankasz- 
(ottak szakadatlanul. S mialatt a nége- 
ck szuggesztlv, mosolygó mimikával 
epesztették kürtjeiket s kissé szemtelen 
lizalmassággal bunyorgattak a hatal­
mukban vergődő párok felé, valameny- 
ylen meg voltunk babonázva, a vérünk 
eáguldott, a józanság menekült, a pro­

blémák elsiilyedtek, a szaxofon 
búgott, kéjesen búgott.

pedig

A kipnózis áldozata
M egörült egy le szere li szen ta i ket­
tőn y m ert bajtársa hipnotizálna

Szentáról jelentik: Bicskei János 
huszonegyéves szentai gazdálkodó, 
aki nemrég szabadult meg a katona­
ságtól, csütörtökön megörült és ro­
hamában meg akarta gyilkolni any­
ját. Bicskémét a szomszédok men­
tették ki a dühöngő ember kezei

Bicskei János, amióta leszerelt és 
hazatért Szentára, többször panasz­
kodott, hogy volt állomáshelyén 
egyik katonatársa hipnotizálta és 
azóta állandóan betegnek érzi ma­
gát. Később már az elmebetegség 
jelei mutatkoztak rajta és az volt 
a rögeszméje, hogy egy ismeretlen 
állandóan üldözi és halálsugarakat 
lövel rá.

Ismerősei és anyja is igyekeztek 
megnyugtatni a beteget, akinek ál­
lapota azonban napról-napra rosz- 
szabbodott és legutóbb az uccán már 
annyira erőt vett rajta az izgalom,

csendőrség közvetlen közelében van [ hogy összeesett. Eszméletlen álla-
és innen el kellett menekülniük. Az 
egyik fiiszerüzletből három doboz 
Neretva-cigarettát loptak és

ezeknek a cigarettáknak a csut­
kái végig megtalálhatók az ösz- 
szes betörések színhelyén* köz­
tük a debeljácsal Népbankban is.

Az alispán irányítása mellett a 
rendőrség cs a csendőrség együtte­
sen folytatják a nyomozást a nagy- 
kiterjedésii és elvetemedett bűnso­
rozat ügyében. Telefonértesítés 
folytán

Alekszandrovó állomásra pén­
teken délután automobilon hat 
rendőr ment ki bizonyos gya­

nús alakok elfogása végett.
A rendőrautó az esti órákig még

borítva beléje hullani. . .  ez az a meleg... 
ez a meleg a Jack London őserdőiben, a

Nem táncolok, — felelte Miss Mary, ragadozó, erőszakos állkapcsok csatto-
Ismét uj palackot hoztak, töltöttek és 

ittunk. A hetedik pohár vermut volt, — 
ha ugyan számolni tudtam akkor. Miss

gásaiban szikrázik, a vér szakadatlan és 
kíméletlen előre- és visszahullásában, 
ahol nincs elég vágy, nincs elég zsák-

Mary mindkét karja lehanyatlott és kés- mány, nincs elég csók, — évszázados,
kény, egy kissé fiús kezeivel a kosárszék afrikai emberrétegek felszakitott humu-
két oldalát üíögette a Seminola ütemé- szaiból szökik fel ez az erő és nosztal-
re. Szép arcán a gyenge bőr szinte rá 
volt lehelve a vérére és ez a vér heve­
sen szökkent ide-oda; meglátszott az az 
izgalom rajta is, ami valamennyiünket 
egyformává tett. Mary Glenn azután kis­
sé leeresztette a szempilláit, ugy hogy 
nem tudtam: engem néz, vagy a Lago 
di Maggioréti keresztül a távoli hegye­
ket, a Monte Rosa fehér, álomszerű ma­
gasságai felé?. . .

— Mire gondol? Erről beszéljen, pon­
tosan erről. Eleget táncoltunk, beszéljen 
valamiről, ami több a táncnál, — mondta 
halkan, de a kokettéria halkságával.

— Rettenetesen melegem van, Miss 
M ary ... ez az első, amit érzek ... hogy 
miért ezt mondom?... látja, most le­
hunyt szemekkel látom a napot, a széles

gia a százszázalékos birtoklás felé. A 
steppék homályából süvít át a kultúra, a 
finomság, a renaissance, a szublimált, 
lialovány árnyak veszendő birodalmán 
át és lehántja a porladozó formákat, le-

pótban szállították haza, ahol 
gyógykezelés alá vették. Csütörtö­
kön délelőtt ismét rohamok fogták 
el, mire anyja lecsillapítani igyeke­
zett. Bicskei erre vérben forgó sze­
mekkel felugrott, az asztaííiókból 
előrántott egy kalapácsot és anyja 
fejére sújtott. Az idősebb asszony 
feje fölé tartott, balkarjával kivédte 
az ütést, amely olyan erős volt, 
hogy az asszony karcsontja eltört.

A dühöngő ember tovább akarta 
ütlegelni anyját és a helyzet már 
annyira veszedelmes volt, amikor 
a segélvkiáltásora a szobába ro­
hantak a szomszédok, akik a dühön­
gő embert nagynehezen lefogták és 
értesítették a rendőrséget, amely 
beszállította a szentai közkórház el­
meosztályára.

— Nem tudok — feleltem és érez­
tem, hogy mosolygásom természetelle­
nes volt. Azután elnéztem a tavon ke­
resztül a Monte Rosa felé. A túlsó ol­
dalon lila homály reszketett és hűvös, 
szomorú szellő áramlott felém. Fejem 
felett tisztaság, nagy, nagy tisztaság. A 
napot nem láttam sehol. A havasokra 
kékes, melankolikus árnyak vontak fá- 
tyolt. Csak fent valahol, egészen fent, 
egy glecsersávon, omlott végig a tűnő 
nap reflex pírja. '

— Beszéljen — könyörgött mohón
szakítja a toaletteket, görcsbe szorítja a Miss Mary — mért kínoz? Mit jajgatnak 
vágyakat... láthatatlan, homályba nyúló ezek ott fent!? — és előrehajolt felém, 
célok felé korbácsolja az aniinális erő- En lassan elfordítottam a fejemet. Vagy 
két és reményeket... nézze, táncolnak...! öt percig ültünk igy szótlanul.
Seminola. . .  hogy dobog minden, ami 
eddig mankón já r t . . .  hagyjuk a filozó­
f iá t... a pokolba a mankókkal, a pokol­
ba a sírással... érzem, hogy százados 
ősfák nyekkenve vágódnak le bennem a

— Felmegyünk a Monte Rosára . . .  és? 
— hallottam most már lekicsinylőén ne­
vetni Miss Maryt.

— Soha, — feleltem. — Soha, Miss

korongot... ez a tág, izzó test mindent 
elolvaszt... minden taz ő, meg az én vé- nal és vassal fogok harcolni... sziklá­
m u l m á v lv n iá t  p t e t í . h u lln a k , hullnak- i robbantani, hogy a maga lehclletve-

. . . , . Mary. Mért vinném fel? Mii találna ott?
r.tmus fvjszecsapasaira. Átrohanni raj- , Oda most az éj száll és a csI„agok. Mit
tű k ... a bozot {elverezzen, szikla uta-j kcresne maga ott fent? Az a tisztaság 
daí a llja ... tovább... csak ez az ero- 
gejzir, ez a forróság, ez maradjon ben­
nünk . . .  gazdag leszek, Mary . . .  beton-

rcm máglyáját eteti. . .  hullnak, hullnak 
beléje a félelmek, a töprengések... Se- 
mi-no-la . . .  hullnak beléje a vérszegény 
elvek . . .  csak ez a ritmus é l. . .  arni fe­
léje vonz. ami lüktetve bajt a tűz, a for­
rás felé. az erő felé. Egészségben elégni. 
Csóktól, harctól, öntudatlan ha-ho-tá- 
tó l. . .  izmok versenyétől, erők horzso­
lásaiban, idegek villanyos, halálos fe-

kony bőrét megsimithassam. . .  szavak, 
szavak ... mind elégnek... csak tett 
van, nevetés és h a rc ... sok évszázad 
vágya lakik jól m ost. . .  Se-mi-no-la . . .  
jóllakatjuk . . .  nem lépdelünk, de szá- 
guldunk . . .  ez a zene! az ősvilágok ere­
je tombol rajta á t . . .

— Furcsa — mondta Miss Mary egy
sziiltségében . . .  összevérezve; felsza- i kis remegéssel hangjában — amit itt
kadt, szépséges és értelmetlen sebektől moudott Beszéljen tovább, beszéljen
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hazája, és maga sc, a többiek se érte­
nék azoknak az árnyaknak a beszédét, 
amelyek most végigsuliannak a hideg 
gleccserek fölött. Ez a zene most az ö 
zenéjük . . .  tudja, mit jelent? Sohasem 
fogja megtudni.

Lehajtottam fejemet. Később Miss Ma­
ry felállt. Vcgigsimitotta kezeivel dere­
kát és fascináló, kissé ferdevágásu sze­
meivel egész közel hajolt hozzám:

— Nem egészen értem, — mondta hal­
kan, — igy beszél. . .  ugy beszél. Melyik 
az igazság?

Es én őszintén válaszoltam:
— Ha ezt tudnám — hallgattam volna.
ntn
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Gyergyószentmiklóson folynak az elő­
készületek az erdélyi magyar párt őszi 
nagygyülésére- A magyar párt gyergyói 
jagozatának intéző bizottsága dr. Lász­
ló Dezső kapiarai képviselő elnökletével 
ülést tartott, amelyen elhatározták, hogy 
a magyar párt nagygyűlésére — amely 
valószínűleg szeptember utolsó vasár­
napján lesz — érkező tagok elszállásolá­
séra külön elszállásolási bizottságot lé­
tesítenek. A tagozati gyűlés a tekerőpa­
taki, kilyénfalvi, alfalui, szárhegyi, dit- 
rói, csomafalvi és ujíalvi intézőbizottsá­
got Ielkérte arra, hogy minél hamarabb 
tegyen jelentést arra nézve, hogy a fal­
vak hány érkező vendéget képesek el­
szállásolni. A vidékre való elszállásolás 
ugyanis könnyen megoldható, mert fo­
gatok, autók és autóbuszok állanak ren­
delkezésre a közlekedés megkönnyítése 
érdekében. Az elnökválasztó nagygyű­
lést rossz idő esetén a Laurcntzy nagy 
termében tartják meg. Gyergyói szeke­
rek fogják a kora reggeli órákban ki­
vinni Gyergyószentmiklós vendégeit a 
gyönyörű fekvésű tóhoz és hegyszoros- 
hoz. A gyergyói gazdaközönség önként 
kínálta fel fogatait erre az alkalomra. 
Kürtöskalácsról és más jó székely ele­
delekről a hires székely gazdasszonyok 
fognak gondoskodni. A tónál büffé lesz 
felállítva s ha az idő megengedi, akkor 
a helyszínén is meglepetéssel és stílusos 
szórakozással teszi felejthetetlenné a 
rendezőbizottság a kirándulást. Az irt. 
dalmi olimpiászrói is szó volt a tagozat 
ülésén. Dr. Gaál Alajos, a Székely Szó 
szerkesztője a maga részéről a felvetett 
olimpiász megtartását lehetetlennek véli. 
ellenben indítványt terjesztett az intéző- 
bizottság elé, hogy olimpiász helyett 
gyergyói szereplők bevonásával irodal­
mi estély legyen, amelyre a kisebbségi 
újságírók szervezetét is meghívják.

A bánáti magyarok és németek kö­
zött nagy megütközést keltett Petrovici 
román közoktatásügyi miniszternek az 
a rendelete, amely nem hajlandó elis­
merni a temesvári piarista-gimnáziumit 
és a zárdanővérek ottani leánygimnáziu­
mát felekezeti iskolának, hanem azokat 
a törvény világos rendelkezéseivel el­
lentétben, szerzetesi iskoláknak akarja 
minősíteni, melyekben ennélfogva a ta­
nítási nyelvnek románnak kell lennie. 
«ílyen körülmények közt — Írja az Ellen­
zék — méltán meglephetne bennünket 
az, hogy mégis folyton támadja a kor­
mányt az ellenzék sajtója amiatt, hogy 
privilégiumokat osztogat a kisebbségek­
nek, elsősorban a magyaroknak válasz­
tási 'támogatások fejében. Elől jár eb­
ben természetesen a Viitorul, amely 
most a miniszternek a zsidó tanulóknak 
a más felekezeti iskolákba való felvé­
telére vonatkozó rendelete miatt fakad 
ki. Ezzel kapcsolatban a választási pak­
tumot egyenesen »a románság arcul- 
ütésé«-nek nevezi. Nem riad vissza at­
tól sem, hogy úgy a miniszter intézke­
dését, mint a törvényt meghamisítsa. A 
miniszter intézkedése nem vonatkozik a 
román tanulókra, nincs szó tehát ezek
elncinzetietlenitéséről. Másfelől a magán­
oktatási törvény nem tiltja meg — aho­
gyan a Viitorul állítja — a más vallá­
sa tanulók felvételét a felekezeti isko­
lákba, csak a más anyanyelvűek felvé­
telét tiltja.«

A csehszlovák kiutasítások válto­
zatlanul tovább kísértenek. Napok­
éba újból keringenek tömeges kiutasítá­
sokról szóló hirek. A veszély mellőzésé­
re az országos keresztényszocialista párt 
központja az állampolgárság elnyerésé­
re vonatkozólag a következő tudnivaló­
kat közli: Szükséges okmányok: 1. A 
kérelmező eddigi illetőségének igazolása 
(illetőségi bizonyítvány, domovsky list).
2- A kérelmező születési bizonyítványa.
3- Házastársának születési bizonyitvá- 
nVa. 4. Házassági levél. 5. A kiskorú 
Kvermekek születési bizonyítványai. 6. 
I-akásbizonylatok 1906 január 1-tö! szá­
mítva a mai napig (amennyiben a kérel­
mező ezen idő alatt szüleivel együtt la­
kott. úgy erről az időről ezek ittartóz- 
kodását igazoló lakásbizonyitványokat 
kell csatolni). 7. Igazolása annak, hogy 
"tartózkodásának esetleges megszakí­
tása nem önszántából történt (katonai

szolgálat, hadifogság, vagy átmenetileg 
kenyerkereseti célból, pld. vándormun- 
kas esetében). 8. Sajátkezüleg aláirt nyi­
latkozat arról, hogy 1906 január 1. óta 
Csehszlovákián kívül sem állampolgár­

z Albániában kitört zavargásnak 
nincs nagyobb jelentősége

A forrongás oka Achmed Zogu. olaszbarát politikája
Beogradból jelentik: Az utóbbi 

napokban a beogradi sajtó szenzá- 
ctí)s jelentéseket közölt az Északal- 
batiiában kitört forradalmi mozgal­
makról. Ezek a jelentések nagyrészt 
menekültek , elbeszélésén alapultak, 
akik az utóbbi napokban nagyobb 
szambán lépték át az albán határt.

E jelentések szerint 
a forrongás oka az albán nép 
elégedetlensége Achmed Zogu 
köztársasági elnök olaszbarát

politikája miatt,
mert a nép nem látja szívesen, hogy 
Achmed Zogu túlságosan nagy be­
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hossza, j.Kkben foglalkozik a Tan­
gerben kitört általános sztrájkkal 
kapcsolatban Primo di Rivera spa­
nyol miniszterelnöknek a nyugati 
hatalmakkal szemben támasztott 
ama követelésével, hogy

Tangert a marokkói spanyol zó­
nához csatolják.

A lap megállapítja, hogy úgy An­
glia, mint Franciaország a legeré­
lyesebben a spanyol diktátor javas­
lata ellen foglalnak állást.

Londoni diplomáciai körökben 
úgy tudják, hogy

Spanyolország annektálni akar­
ja Tangert.

Késik a bolgár válaszjegyzék
A külügyminisztériumban a jövő  hét fo yarn n várják 

a válasz megérkezését
Beogradból jelentik: Bulgária 

még mindig nem válaszolt az S. H.
S. királyság, Románia és Görögor­
szág kollektív jegyzékére. Pénteken 
olyan hirek terjedtek el Beogradban, 
hogy a válaszjegyzék megérkezése 
a pénteki nap folyamán várható, a 
Bácsniegyei Napló beogradi mun­
katársa azonban mértékadó helyen 
olyan információt kapott, hogy

a külügyi kormány értesülése 
szerint csak a jövő bét folya­
mán várható a bolgár válasz­

jegyzék megérkezése.
A válasz elhuzódüsát beogradi

diplomáciai körökben nem tekintik ___ ... _____  __ ___  ...
udvariatlanságnak, mert tisztában ) meg a kormány intézkedéseit.

Ki lesz a szuboticai polg
A radikális-párt Gyorgyevics Dragoszláv főispánnak fogja 

felajánlani a polgármesteri széket
a belügyminisztérium illetékes, a 
mely értesülésünk szerint nem haj­
landó Malagurszki polgármester 
szabadságát mcghosszabbitani.

Malagurszki Albc polgármester 
négy hónappal ezelőtt betegsége 
miatt szabadságra ment és akkor 
az a hir terjedt el, bogy a polgár- 
mester szabadsága lejárta után 
nyugdíjaztatását fogja kérni. A pol­
gármester először csak két hónapra 
kért szabadságot és amikor szabad­
sága meghosszabbítását kérte, kije­
lentette az illetékesek előtt, hogy ha 
egészségi állapotában lényeges ja­
vulás nem áll be, akkor kénytelen 
lesz nyugdíjaztatását kérni.

Malagurszki Albe polgármester

Malagurszki polgármester már 
több ízben rendelkezésre bocsájtóttá 
állását, de mindannyiszor maradás­
ra bírták. A sok hivatali munka 
azonban nagyon megviselte a pol­
gármester egészségét és ez készteti 
arra, hogy állásától megváljon.

A polgármesteri szék betöltése 
körül máris megkezdődtek a kombi­
nációk. A radikális párt földmives

négy hónapos szabadsága néhány j frakciójának, a Zemljodilszka Kaszi- 
nap múlva lejár és most újabb kér- nőnak nincsen jelöltje, a radikális 
vényt nyújtott be szabadságának párt pedig olyan személyt akar a 
még két hónappal való megbosszab- város élén látni, aki minden tekin- 
bitása iránt. A kérvény elintézésére tétben megfelel a követelményeknek

ságot, sem illetőséget nem szerzett. 9. 
Kérvény, melyben a fenti törvényre va­
ló iiivatkozással a csehszlovák állam 
polgárai közé való felvételért folyamo­
dik.

folyást engedett az olaszoknak Al­
bánia politikai és gazdasági életé­
ben.

Az újabb jelentések szerint azon­
ban ezúttal

nincs szó komolyabb forradalmi 
mozgalmakról,

hanem csak lokális csetepatéról, a 
melyek Albániában elég gyakoriak. 
A beogradi kormány albániai diplo­
máciai szerveitől semmiféle olyan 
elöntést nem kapott, amely na- 
•yobbarányu forradalmi mozgalom­

ra mutatna. A sajtóban napvilágot 
látott jelentések túlzottak.

Tangernek

Angol politikai körök hangsúlyoz­
zák, hogy ebből a spanyol tervből 
súlyos nemzetközi bonyodalom tá­
madhat és

abban az esetben, ha a spanyo­
lok az annexiót végre akarnák 
hajtani, ezt az angol flotta meg 

fogja akadályozni.
A Reuter-ügynökség jelentése 

szerint az angol kormánynak tudo­
mására jutott, hogy Tangerben agi- 
tációt folytatnak az ottani angolok 
és az angol érdekek ellen. Az angol 
kormánynak az az álláspontja, 
hogy Tangerben jogait és érdekeit 
minden körülmények között meg 
fogja védeni.

vannak azzal, hogy 
a bolgár kormány súlyos hely­
zetben van a válasz megszöve­
gezésénél. A jegyzékben felállí­
tott követeléseket visszautasíta­
ni rendkívüli felelősséggel járna 
Bulgária számára, mert a kö­
vetkezmények nem maradnának 
el, a követeléseknek akár rész­
beni teljesítése azonban belső 

megrázkódtatásokkal járhat.
Közismert ugyanis azoknak a titkos 
szervezeteknek a bolgár közéletre 
való befolyása, amelyek ellen a kol­
lektív jegyzékben felállított követe­
lések irányulnak és ezek nehezítik

?

és beogradi összeköttetésekkel is 
rendelkezik.

Értesülésünk szerint a radikális 
párt nagy többsége és azok, akiket 
minden fontosabb városi ügy elinté­
zése előtt meghallgatnak, Gyorgye- 
vics Dragoszláv főispánnak fogják 
felajánlani a polgármesteri széket.

Ezeknek a köröknek véleménye 
szerint Gyorgyevics főispán kiváló 
adminisztrátor, alaposan ismeri az 
itteni viszonyokat és egy uj ember 
kinevezése esetleg károsan befolyá­
solná a közigazgatás menetét. Gyor­
gyevics Dragoszláv főispán tiszta- 
kezii, puritán tisztviselő, azonkívül 
a kormány teljes bizalmát bírja és 
ezért szeretnék igen sokan, ha a 
polgármesteri állást elvállalná.

Nem adóztatják  meg 
a rádió-am atőröket

A szuboticai p én zu g y ig a zg a tó sá g  
tévesen  értelm ezte a pénzügy- 

mini tórium ren d eletét
A szuboticai rádió-tulajdonosok köré­

ben — mint jelentettük — mozgalom 
indult meg a szuboticai pénzügyigazga­
tóság legutóbbi sérelmes rendelkezésé­
nek hatálytalanítása érdekében, amely- 
lyel összeírták az összes rádió-készülé­
keket, hogy vigalmi adót vessenek ki 
minden rádió-tulajdonosra. Azonnal 
nyilvánvaló volt, hogy a szuboticai 
pénzügyigazgatóság tévesen értelmezte 
a pénzügyminisztérium egy legutóbbi 
rendeletét, amely szerint a nyilvános 
rádió-készülékekre vigalmi adót kell ki­
vetni és ezért a rádió-amatőrök közül 
többen érintkezésbe léptek Huber novi- 
szadi villanygyári igazgatóval, a vajda­
sági rádió-klub elnöké’ el, akit felkértek, 
hogy járjon közbe a tévedés korrgálása 
érdekében.

Huber igazgató közbenjárására a novi- 
szadi kerületi penzügyigazgatóság átira­
tot intézett a szuboticai pénzügylgaz- 
gatósághoz, amelyet fclviiágositott a 
rádió-adórendelet helyes értelmezésé­
ről. A kerületi pénzügyigazgatóság át­
irata megállapítja, hogy a pénzügymi­
nisztérium legutóbbi rendelete értelmé­
ben csak azok a rádió-tulajdonosok 
tartoznak vigalmi adót fizetni, akik a 
készüléket nyilvános helyen a közönség 
szórakoztatására használják, akár in­
gyen, akár belépődíj ellenében.

A rádió-amatőrök összeírása tehát 
fölösleges, mert a magánrádió tulajdo­
nosokra nem fognak vigalmi adót ki­
vetni.

Akció indult
a szuboticai tanítóképző 

megszüntetése ellen
A közoktatásügyi minisztérium né­

hány nappal ezelőtt, mint jelentettük, 
rendeletét adott ki, amellyel beszüntette 
,a szuboticai tanítóképző első osztályát. 
A rendeletből kitűnt, hogy a minisztéri­
um fokozatosan meg akarja szüntetni a 
szuboticai tanítóképzőt.

A rendelet a szülők között nagy elé­
gedetlenséget váltott ki. A szülők mi­
helyt értesültek a minisztérium rendele­
téről, széleskörű akciót indítottak a mi­
niszteri rendelet visszavonása érdeké­
ben. Gyűlést hívtak egybe, amelyen me­
morandumot szövegeztek meg és azt 
valamennyien aláírták. A kezdeménye­
zők most további aláírásokat gyűjtenek 
a memorandumra és remélik, hogy né­
hány napon belül az ivet ezren fogják 
aláírni. A memorandumot a szülők kül­
döttsége fogja átadni a közoktatásügyi 
miniszternek és felkérik a szuboticai 
kormánypárti képviselőket is, hogy 
rendelet visszavonása érdekében tegye 
nek lépéseket a közoktatásügyi minisz 
térnél.

Hir szerint a szülők száztagú küldő' 
sége meg fog jelenni Uzunovics Niko 
miniszterelnöknél is, aki tudvalevői 
augusztus 28-án, szombaton radikál 
pártvacsorán vesz részt Szuboticán 
vasárnap is Szuboticán marad. Azt 1 
szik, hogy az akció eredményre fo 
vezetni és nem szüntetik meg a szubo 
ticai tanitókepezdét.
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A  szerencse-hólapda
i

Délelőtt 10 óra
A reggeli postával levelem jött Ame­

rikából, ott élő ismerősömtől, akit már 
harminckét év óta nem láttam. Kíván­
csian bontottam fel a borítékot. mit 
akarhat? A derék jenki, aki időközben 
ugylátszik meghülyült, a következőket 
Írja:

Kedves Jenő,
a mellékelt névsort másold le kilenc­
szer és az egyes példányokat küldd 
el huszonnégy órán belül kilenc isme­
rősödnek azzal, hogy ők is másolják 
le és hasonlóképpen terjesszék.

A mellékelt névsorban szereplő höl­
gyek és urak, mint láthatod, egytől- 
egyig továbbították ezt a felhívást, 
amelyet egy kanadai ezredes Indí­
tott útnak azzal, hogy aki a hlncot el­
sőnek megszakítja, azt borzalmas csa­
pás fogja snjtanl, ellenben mindazokat, 
akik a feltételeknek eleget téve továb­
bítják ezt a felhívást, nyolc napon be­
lül nagy szerencse éri.

K névsor végére jegyezd oda a ne­
vedet.

óvakodj a láncot megszakítani!
ölel szerető barátod 

P. Robbins.
A levelet belehajitom Íróasztalom fiók­

jába. Babonás aztán igazán nem va­
gyok.

2.
Délelőtt 11 óra

Csak azért veszem elő a levelet, hogy 
megnézzem, kik adták oda magukat eh­
hez a gyerekes játékhoz. Érdekes. F. 
Gons nagykereskedő Philadolphiából, 
Rastus Banks igazgató Cincinnatiból, H.

A belügyminisztérium államvédel­
mi osztálya néhány nappal ezelőtt 
11103. szám alatt rendeletet adott 
ki, amelyben utasítja a főispáni hi­
vatalokat és rendőri hatóságokat, 
hogy a jövőben ne adjanak ki utle- 
velet olyan diákoknak, akik Ma­
gyarországon akarják folytatni ta­
nulmányaikat. A rendelet egyben

Thompson'gyátápproa, Chicagóból, W ü-I azt is elrendeli, hogy a főispáni hi- 
liam Mores kereskedő Chicagóból, Ed- vatalok, illetve rendőrhatóságok 
ward Mopgomqiery,,bankigazgató N e w -gzpknak se adjanak útlevelet, illet- 
yorkból és a többiek. Csupa előkelő ál- ve kiutazás! vizufnot, akik a közok- 

su, úgynevezett komoly emberek. Hó-| tatási minisztériumtól, vagy vala­
mely más minisztériumtól korábban 
engedélyt kaptak arra, hogy tanul­
mányaikat magyar főiskolákon, il-

apdáznak a szerencsével.
Te jó ég, micsoda állatok!

3.
Déli 12 óra

Én erre sohasem lennék képes. Végre
Is vagy van felvilágosultság vagy nincs, 
nem Igaz? Könyves Kálmán annakide­
jén többek előtt azt a figyelmet érdemlő 
kijelentést tette állítólag, hogy: nincse- 
hek boszorkányok, beszéljünk másról.

Ez ugyan nem tartozik ide.
Végre is ebben a levélben boszorká­

nyokról nincs említés. Csak arról, hogy I Krajacs Iván dr. kereskedelmi minisz- 
hz ember bemázfeik. vagy elpéneceli ter meghívására szombaton délelőtt ül
magát. össze Bcogradban a jugoszlavenszka

Felnőtt ember, akinek már a füle is Banka helyiségében az ország összes 
Szőrösöd'ik, nem hihet efféle ostoba ka- gazdasági szövetségeinek konferenciája,
bálákban.

Mulatságos fickó ez a Robbins.
Délután 1 óra 
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Illetőleg, ha úgy vesszük, kellemetlen | (eknek, amelyek igy nem tehették kellő 
tanulmány tárgyává a miniszter általfráter.

Minek küldte ezt a szamárságot? Az felvetett kérdéseket, azonban a megtár- 
ember akármennyire is felvilágosult, gyalásra kerülő problémák annyira köz- 
nem szeret ujjat huzni a végzettel. Én érdekiiek és oly ismertek már a gazda­
tudom, hogy a sors egyáltalán nem I sági körök előtt, hogy minden delegá-
hagyja magát befolyásoltatni egy para- 
lifikus kanadai őrmester körleveleitől, de szakértelemmel cs az ügyek ola­
szért m égis... kellemetlen érzés, dirckt pns ismeretével szólhat hozzá a kérdé­
provokálni a fátumot.

. . .  Eh, butaság:
Csak nem teszem magamat nevetsé-

tcssí az. ismerősein, elölt azzal, hogy a kereskedelmi miniszter meghívását, 
ilyen leveleket küldök a nyakukra. Hogy a™ ly a kon>':enC.la ’ ro*raml‘“  » k°-
röhögjenek rajtam, mint én Rastus 
Banks nagyiparoson Kcntuckyból?

A légköri elektromosság csapott volna 
fcele ebbe az átkozott Robbinsba!

5.
Délután 2 óra

Csak az hiányzott még, hogy a fele­
ségem is beleavatkozzon.

Mindig mondtam, hoigy kár úgy keha- 
r.iarkodni azt a nőcmandpáclót. Az am- 
kzonyl állat, hiába, alaosonyabbrendü-
nek született, Itt van példáid ez a Mkakai Gyáriparosok SaöveUógo n̂ vé-

la, hiába végzett egyetemet, benne él a 
legsötétebb középkorban.

ö  már szentül hiszi, hogy ha nem 
küldöm szét a leveleket, valaki meg 
fog halni a családban.

Kinevetem.
5.

Délután 3 óra
Én: Eddig türelmesen hallgattam, de 

most aztán már elég legyen ebből az os­
tobaságból!

Vola: Utoljára mondom, Jenő, hogyha 
maga szántszándékkal romlásba akar 
dönteni bennünket, akkor. . .  stb.

Délután 4 óra
Én: Eddig türelemmel hallgattam, de 

most aztán már elég legyen ebből az 
ostobaságból!

Viola: Utoljára mondom, Jenő, hogyha 
maga szántszándékkal romlásba akar 
dönteni bennünket, akkor... stb.

Délután 5 óra
Én: Eddig türelemmel hallgattam, de...
A fejemet eCkapom és a váza csak a 

tükröt zúzza be. Hozzávágom a zongora- 
széket. Nem a tükörhöz, hanem Violá­

Nem tanulhatnak magyar egyetemen
jugoszláviai diákoka

.« k f f iJC’ * nyijiua uz> v&jvo Yüjuuaa&i testületek 
Tilosi útlevelet kUlntaní Ma?yarorszáy ba fcenulö tnnuioxnaK között, értesüléseink szerint azonban

, , A 1 . 1 . . még a konferencia előtt meg fognak dl-
letve magyar egyetemeken folytat- lapodnl a vajdasági megbízottak abban,

A beográdi országos konferencián
lépnek fel a Vajdaiá < gazdasági

szervezete.
Krajacs kereskedelmi miniszter lesz a konferencia elnSke

bogy a gazdasági válság okairól és az 
orvoslás lehetőségeiről tanácskozzék. A 
meghívót, amely a tárgysorozatot közli, 
csak néhány nappal ezelőtt küldték

sekhez.
A szuboticai kereskedők és gyárosok 

egyesülete néhány nap előtt kapta meg

vetkezókben állapítja meg:
1. Mik a jellemző tünetei országunk 

közgazdasági életének és melyek e tü­
netek között abnormisak?

2. Mik az okai ennek az állapotnak?
3. Mik azok az eszközök, amelyek­

kel közgazdasági életünket u normá­
lis mederbe lehatna terelni és hogyan

sit, mert egyes országrészek megterhe- 
tus külön előtanulmány nélkül a legna-j lése aránytalanul súlyos. A vasúti tari-

kéit ezeket az eszközöket alkalmazni? ban a u k  tíz. Ugyanez az arány más ex-
4. Milyen eszközöket kell azonnal 

alkalmazni és melyek kivannak huza­
mosabb ideig tartó előkészítést?
A szuboticai LHyd, továbbá a Feiső-

hoz. Az anyósomat találom, aki közben közgazdasági testületek többek
azt a bizonytalanságot, amely a birósd. 
gok munkájának késedelmességéből ered 
Kereskedelmi ügyekben évek alatt hoz 
nak jogerős Ítéletet, ami főleg a külföld 
bizalmát vonja cl az országtól. Elég r$. 
mutatni arra, hogy ha egy külföldön la" 

nem is értem, hogy | kó hitelező pert indít jugoszláviai adó 
sa ellen, néhány év múlva megítélik ne' 

Beláthatta volna, hogy én mint sza-1 ki az összeget öt százalékos kamatok, 
badgondolkozó, szabadkőműves és sza- kai együtt, holott ugyanennyi idő alatt 
baduszó, nem ugorhatok mindjárt fejest | pénzét akár üzleti vállalkozásban, akár 
egy ilyen elhatározásba. Ha ahelyett,
hogy mindjárt veszekedni kezd, egy jó

bejött a szobába, 
így Is jó.

9.
Délután 6 óra

Elmentek.
Tulajdonképpen 

miért kellett neki ezért úgy izgulni.

szót szó l... Ejnye, a gépirókisasszony I nd/ja öt százalékos kamattal a pénzt,
már cl akar menni. holott bankkölcsönt csak tizenöt-husz

„ . , .  százalékkal kaphatna. Ezt a jogtalanDraga k.saszony, ne haragudjon 0e eiönyt egyes belföldi cégek felhaszná 
meg van egy is mun . ták és ezzel kompromittálták az egész
vés, kopogja csak le ez a jugoszláv kereskedelmet a külföld előtt
lene példányban. I orsz^K hitelének helyreállítására ok­

vetlenül szükséges keresztülvinni azt 
hogy a bíróságok a kereskedelmi pe’

10.
Másnap déli 12 óra

_ •• rekben a leggyorsabban ítélkezzenek.
Dr. Jogtipró Aladár úgy , ‘ ’ Végül ki fog terjeszkedni a szuboticai

hogy feleségem nevében benyuj 1 megbízott arra is, hogy a hitelszerzést 
A,4iAir,.rnen»Pt 'meg kell könnyíteni és ebben a Narodnaválókeresetet.

Nana.
Ugylátszik, mégis van benne valami, | ország közgazdasági élete nem 

hogy ez a körlevél szerencsét h o z ...
Skiz

hassák.
A rendelet nemcsak a Vajdaságra, 

hanem az egész országra érvényes. 
A rendelet indokolásában kimondja, 
hogy a magyar egyetemi ifjúság 
nagyon éles támadást intézett leg­
utóbbi kongresszusán a jugoszláv 
és a szövetséges államok ellen és 
ezért nem ajánlatos a jugoszláviai 
diákságot a magyar ifjúság közé 
engedni.

Mint értesülünk, a rendelet meg­
érkezett a szuboticai főispáni hiva­
talhoz és igy a főispáni hivatal Ma­
gyarországra utazó diákoknak nem 
fog kiállítani útlevelet.

ben Damjanovics Milán titkár vesz részt 
a konferencián és bár a titkár a ren­
delkezésre álló rövid idő miatt nem dol­
gozhatott ki minden részletkérdésre ki­
terjedő memorandumot, a vezetőség több 
tagjával folytatott megbeszélés alapján 
nagyjából összeállította azokat a jelen­
ségeket, amelyekre a konferencián rá kí­
ván mutatni és összegyűjtötte a sznbo- 
ticai gazdasági körök erre vonatkozó 
kívánságait.

A szóban forgó problémák nem újak. 
A szuboticai delegátus rá fog mutatni 
az adórendszer hibáira és sürgetni fogja 
az egységes adórendszer életbe lépteté-

fa nem tartja szem előtt a kereskedelem 
érdekeit. Ugyanez áll a vámtarifára is, 
amelyek együttesen azt eredményezik, 
hogy a jugoszláv áruk a világpiacon nem 
versenyképesek. Főleg ebből a szempont­
ból rendkívül fontos elősegíteni a több- 
termelést, mert még a vasúti és vámta­
rifa megfelelő revíziója irtán sem ellen­
súlyozhatná a jugoszláviai búza és más 
gabonanemii ára azt a többletet, amely 
az okszerű gazdálkodás révén ugyan­
annyi területen más országokban elő­
áll. A nem őstermelő Németországban 
például huszonnyolc métermázsa búza 
terem egy lánc földön, míg Jugoszláviá­

port-képes őstermelő államokkal is és 
igy valóban nem csodálható, ha a ml 
gabonánk drágább, mint a többi orszá­
goké.

Kieuicleudőock tartják a szuboticai

bankbetétben sokkal magasabb kamattal 
hasznosíthatná. Az adós évekig hasz.

Bankának kell jó példával elől járni. Az 
lehet

egészséges mindaddig, amíg olcsó hi­
telt nem nyújtanak a közgazdasági té­
nyezőknek. A hitelélet kiépítésére ob 
csó és hosszúlejáratú külföldi kölcsönt 
kell szerezni az ipari és kereskedelmi 
vállalatoknak, továbbá a mezőgazdasági 
üzemeknek is.

A konferencián való állásfoglalás te­
kintetében hivatalos tanácskozások nem 
folytak az egyes vajdasági

hogy egyöntetű álláspontot képviselnek, 
ami annál könnyebb lesz, mert vala­
mennyi vajdasági testület ugyanazok­
ban látja a bajokat és az orvoslás mó­
dozatait. Lehetséges, hogy az összes 
vajdasági közgazdasági szervezetek ne­
vében csak egy, vagy két szónok szólal 
fel olyan értelemben, mint azt a vajda­
sági kongresszusokon már több alkalom­
mal megállapították.

A konferencián Krajacs Iván dr. ke­
reskedelmi miniszter fog elnökölni.

Fényes nappal
betörtek, egy becskereki 

trafikba
te tte s  csak három* zázolven 

din árt tu d o tt ellopn i
Becskerekről jelentik: Vakmerő 

betörés történt pénteken délben a 
becskereki Fő-ucca legforgalmasabb 
helyén. A Krcselicsdéte trafikot, 
mint rendesen, pénteken is egy óra 
tájban zárták be tulajdonosai, ami­
kor hazamentek ebédelni.

Féfkettőkor a Dojkovics és Petra- 
vdcski könyvkereskedőcég pénztá­
rosnője észrevette, hogy a trafiküz- 
let ajtaja nyitva van és egy isme­
retlen férfi áll az ajtó előtt, noha 
ilyenkor az üzlet mindig zárva szo­
kott lenni. A pérreíároMiő eífrkott 
Krcselicsék közeli lakására és je’er- 
tette a látottakat. A tulajdonos ijed­
ten Jutott az üzletéhez, ahova a 
rendőrség részéről megérkezett sze­
mélyesen Sztéfdnovics Milán i ka­
pitány és Dimitrijevics Névén bűn­
ügyi rendőrkapitány.

Megállapították, hogy a betörő 
csak a kisebb fiókban levő három- 
százötven dindrnyi aprópénzt 1i"líd 
elvinni, mig a nagyobb összegeket 
tartalmazó másik fiók és a pénz­
szekrény felnyitásához már nem 
volt ideje. Valószínűleg álknlccsal 
nyitotta fel a fiókot, mert erőszakos 
fel feszítésnek nincs nyoma.

A Kreselics-íélc trafikban már a 
múlt évben éjszakai betörést kísé­
reltek meg, amikor a vas kercszt- 
rudat próbálták az ajtóról lefeszíte­
ni. A tettest akkor megzavarták és 
elmvnekü i.

P A T K Á N IM  P A J  K íz
doboza 15 dinár, ' n’- t
gyó  ’y sze r tírb á n  <5s
wá b^ •  TorwtilÁli íaí- u^^ bp 
Iiki-Be2k«rek«*.
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Súlyos vádakkal illeti a szuboticai adóhivatalt a 
pénzügyminisztérium kiküldött vizsgálóbiztosa
Hanyagsággal és szaktudás hiányával vádolja a városi adóhva-al tisztviselőit — A minisz- 

12 °r <r~ nvádi feljelentést tett egy alaptalanul kiá li'o t adóbizonylat miatt — A vároii 
adóhivatal főnöke visszautasítja a vádakat és a pénzügy igazgatóságra hárítja a felelősséget

Nyolc nap alatt rendezni kell Szuboticán az adóhátralékokat
Néhány héttel ezelőtt, mint a Bdcs- 

mcgyei Napló annak idején jelentette, a 
pénzügyminiszter Szuboticára küldte 
Bogojevics Iván miniszteri inspektort 
azzal a feladattal, hogy a szuboticai 
pénzügyi hatóságok működését vizsgál­
ja fölül, különös tekintettel a késedelmes 
adóbehajtásokra. A miniszteri biztos 
most fejezte be a szuboticai városi adó­
hivatal működésének felülvizsgálását és 
a vizsgálat eredményéről jelentést tett 
a pénzügyminiszternek.

A jelentés megállapítja, hogy az egész 
Vajdaságban

a legtkaotikusabbak az állapotok a 
szuboticai városi adóhivatalban.

A miniszteri biztos szerint ennek egye­
düli oka a hivatal tisztviselői karának 
hanyagsága. Megállapítja ezenkívül a 
jelentés, hogy

a tisztviselők legnagyobb részenem 
rendelkezik kellő elméleti és gya­

korlati szaktudással
és sok hivatalnok nem gondol komoly 
munkára és nem törődik azzal, hogy 
Így milyen nagy kárt okoz az állam­
nak és a városnak.
A város lakosságának fogalma sincs 
arról, kogy mennyi adóhátraléka 

van,
ami nem is csoda, mert az adóhivatal 
könyvei 1920 óta nincsenek lezárva.

A hivatal munkájával részletesen fog­
lalkozva, megállapítja a miniszteri biz­
tos, hogy , ,

1. 1920 óta egyes adónemek, mint 
hadmentességi adó, első- és másodosz­
tályú kereseti adó és más adók nincse­
nek kivetve;

2. 1913 óta az adóhivatal főkönyveit 
nem hitelesítették a pénzügyigazgató- 
sdgnál és a főkönyvek 1920 óta nincse­
nek lezárva;

3.
1926. év junius végéig összesenf
nyolcvanhárommillió állami adóhát­

ralék mutatkozik;
4. a városi adóhivatal nem vezet nyil­

vántartást azokról, akiknek a miniszté­
rium részletfizetési kedvezményt adott 
és a részletfizetési határidőt elmulasz­
totta.

Az általános megállapitások mellett 
foglalkozik a miniszteri biztos jelentése 
egyes kirívóbb esetekkel is s többek kö­
zött megemlíti, hogy

az adóhivatal egyik osztályában 
egy magasrangu városi tisztviselő 
rendeletére adóbizonylatot adta/k 
egy tekintélyes gazdag szuboticai 
kereskedőnek, aki ebben az évben 
jövedelmi és vagyonadón kívül más 
állami egyenes adót egyáltalán nem 

fizetett.
A miniszteri biztos jelentésében közli, 

hogy a vizsgálat adatai alapján elren­
delte, hogy

az adóhivatal hívja fel az adózó pol­
gárságot, hogy összes adóhátralékát 
nyolc napon belül rendezze, ez idő 
alatt az adóhivatalban állapítsa meg 
mennyi adóhátraléka van, annak 
egy részét azonnal egyenlítse ki és 
az év végéig a pénzügyminiszter 
1926 julius 30-ikán kiadott 86.119. 
számú rendelete értelmében az egész 

adóhátralékot fizesse be. 
Figyelmezteti a miniszteri biztos az adó­
hivatalt, hogy a rendeletét mindenkire 
való tekintet nélkül hajtsa végre. Ha az 
adóhivatal ennek a rendeletnek nem tesz 
pontosan eleget, az állam és a város ér­
dekében

a miniszteri biztos jelentést fog ten­
ni a belügyminiszternek és kérni

fogja, hogy a felelős tisztviselőket 
büntesse meg, Illetve bocsássák el 

vagy nyugdíjazzák.
A jelentés benyújtásával egyidejűleg

Jakovljevics pdófőnök nyilatkozata
A Bácsmegyei Napló munkatársa, 

amint a jelentés szövegéről tudomást 
szerzett, felkereste hivatalában Jakov­
ljevics Obrad városi adóhivatali főnö­
köt és megkérdezte véleményét a mi­
niszteri biztos jelentésében foglaltakról. 
Jakovljevics adófőnök, aki már ismerte 
a jelentés tartalmát, a következőket 
mondta:

— Igaz az, hogy egyes adónemek és 
pedig a hadmentességi és az első és 
másodosztályú kereseti adók még nin­
csenek kivetve, aminek az az oka, hogy 
ezeket az adókat csak akkor lehet ki­
róni, ha már az összes állami egyenes 
adók ki vannak vetve, mert ezek az 
egyes adók bizonyos százalékát te­
szik ki.

Az egyenes adók kivetéséről szóló 
lajstromot a városi adóhivatal csak 
a múlt évben kanta meg hat évre 
visszamenőleg és ennek elkönyvelé­
se a tisztviselői kar minden idejét

lefoglalja.
Ez az oka annak is. hogy a főkönyvek 
1920 óta nincsenek lezárva.

— 1913 óta valóban nem hitelesítették 
az adóhivatal könyveit, ez azonban a 
pénzügyigazgatásáig mulasztása, mert a 
pénzitgyigazgatóság kötelessége a köny­
veket a városi adóhivatal helyiségében 
hitetesiteni. A jelentésben sérelmezett
kaotikus állapotokért kizárólag az álla-! dolgában egyaránt kitünően megállják a 
mi közegek felelősek, mert az adókive- I helyüket. A vegyes tisztviselői kar elle­

Nem jatt létre a megegyezés
az angol bányamunkások és bányatulajdonosok között

Eredmény elenü1 végződtek az egyezkedő tárgyalások
Londonból jelentik: A bányamun­

kások és bányatulajdonosok közt 
megindult egyezkedési tárgyalások, 
mint ismeretes, meghiúsultak. A ta­
nácskozásokról a bányatulajdonosok 
szövetsége hivatalos nyilatkozatot 
tett közzé, amelyben közli, hogy a 
tárgyaláson a bányatulajdonosok 
szövetségének elnöke felszólította a 
bányamunkások képviselőit, hogy
Jeitsék ki a bányászok követeléseit, jelentést terjeszt a kormány elé a
Shmith munkásvezér válaszából ki­
derült. hogy

a bányamunkások szigorúan ra­
gaszkodnak az egységes nem­
zeti megállapodáshoz, nem já­
rulnak hozzá a munkaidő meg­
hosszabbításához és a munka­
bérekről csak a szénbányászat 
átszervező munkálatai és a pót­
lékok megállapítása után hajlan­

dók tárgyalni.
A bányamunkások szövetségének 

elnöke kijelentette erre, h„^y
a gazdasági viszony folytán a 
bányatulajdonosok nincsenek ab­
ban a helyzetben, hogy a sztrájk 
előtti bérek és munkaidő alap­
ján folytassák a tárgyalásokat,

nem járulhatnak hozzá az egységes 
nemzeti rendszerhez sem, mert az 
egyes bányászok különleges helyze­
tét is figyelembe kell venni és úgy, 
mint azelőtt, most is ellenzik a pót­
dijakat.

A bányatulajdonosok szövetségé-

büntetőfeljelentést tett a szuboticai 
ügyészségen a városi adóhivatal el­

len,
a jogtalanul kiállított adóbizonylat miatt.

tési lajstromokat öt-hat évre egyszerre 
küldték meg a városi adóhivatalnak, 
amelyek igy a felgyülemlett hátralékok 
behajtását rendkívül megnehezítették 
Ez az oka annak is, hogy a hátralékon 
nyolcvanbárom millió dinárt tesznek ki.

Kijelentette még Jakovljevics adófő­
nök, hogy minden erejével azon volt, 
hogy a hátralékokat behajtsa, ez azon­
ban nem sikerülhetett teljesen, mert

a jelenlegi súlyos gazdasági hely­
zetben a rendkívül nagy hátraléko­
kat az adóalanyok teljes tönkreté­

tele nélkül nem lehetne behajtani.
A büntető feljelentés okául szolgáló adó- 
bizonylatról az adófönöknek nincs tu­
domása és azt hiszi, hogy az az ügy té­
vedésen alapszik.

— Ami a tisztviselői kart illeti — mon­
dotta Jakovljevics Obrad — mindenek- 
e’iött van jobb és gyengébb tisztviselő. 
Az utóbbi években az adóhivatal sze­
mélyzetében sok változás volt. Sok fia­
tal tisztviselő került az adóhvatlba, 
akiknek természetesen tanulni kell és

nem tudják pótolni az elbocsájtott, 
vagy nyugdíjazott kipróbált régi 

tisztviselőket.
Az adób’vatalnak azok a tisztviselői, a 
kik régebben á'lnak a hivatal szolgálatá­
ban, szakértelem és munkateljesítmény

nek hivatalos jelentése végül meg­
ái arát ja, hogy tekintettel arra, hogy 
az alapvető kérdésekben a bánya­
munkások nem hajlandók álláspont­
jukat megváltoztatni, a bányatulaj­
donosok azon a nézeten vannak, 
hogy a további tárgyalásokhoz szük­
séges alap hiányzik.

A bányamunkások végrehajtóbi­
zottsága elhatározta, hogy részletes

bány atilla j (Ionosokkal folytat ott tár­
gyalásokról és ebben a jelentésben 
kimutatja, hogy

a tárgyalások megszakítását 
nem a munkások magatartása 

idézte elő.
Baldwin miniszterelnök, aki pén­

teken vidékre akart utazni, elhatá­
rozta. hogy szombaton is London­
ban marad, hogy részletes vizsgálat 
tárgyává tegye a bányamunkások 
jelentését. A bányászok delegátusai 
azonban pénteken visszatértek lakó­
helyeikre, amiből arra következtet­
nek, hogy

a bányászsztrájk változatlanul 
tovább tart.

A bányamunkások kiküldöttjei kije­
lentették az újságírók előtt, hogyha 
kell akár újabb tiz hétig is hajlandók 
sztrájkolni.

A bányatulajdonosok frontja 
megingott. Két kerület bánya- 
tulajdonosai kiléptek a bányatu­
lajdonosok szövetségéből és kü­

nére sem jutottak volna ennyire az álla­
potok, ha a pénzügyigazgatóság rendes 
időben fokozatosan küldte volna át a ki­
vetési lajstromokat.

Kijelentette végül az adófőnök, hogy 
a városi adóhivatal mindenkor csak 
azoknak adott ki adóbizonylatot, akiket 
ez jogosan megilletett.

Nyolcnapos ultimátum
A városi hivatal egyébként teljesí­

tette a miniszteri biztos kívánságát és 
pénteken rendeletet adott ki, amelyben 
fölhívja a város adófizető polgárságát, 
hogy

adóhátralékuk rendezése végett 
nyolc napon belül jelenjenek meg a 
városi adóhivatalban. Aki a rende­
letnek nem tesz eleget, az ellen har­
minc napon belül végrehajtást foga­

natosítanak.
A miniszteri biztos jelentése hivatalos 

helyen nagy feltűnést keltett.
Általános az a vélemény, hogy a jelen­

tésben foglalt vádak nem egyebek, mint 
természetszerű összeütközései az állami 
pénzügyigazgatásnak azzail a községi 
aodminisztrációval, amely nem teheti' 
magáévá a pénzügyi hatóságok minden­
áron való adóbehajtási elvét, hanem a. 
helyi viszonyok ismeretében szükség; 
szerint arra törekszik, hogy az adózókat 
olyan mértékben terhelje meg, amelyet, 
egzisztenciájuk veszélyeztetése nélkül 
elbírnak. Az állam maga károsodik leg­
jobban, ha polgárait tönkre teszi a nagy 
adó, már ped'ig a mai adóterhek és az 
adóbehajtás mértéke ép elég terhet jelent 
a város lakosságára. A lakosság azokat 
a pontokat, amelyek a miniszteri biztos 
szemében hivatali mulasztásnak tűnhet­
nek fel. olyan engedményeknek tekinti, 
amelyet az adózók és az állam érdeke 
egyaránt megkövetel és meg van győ­
ződve arról, hogy a községi autonómia 
helyreállítása után a törvényesen válasz­
tott közigazgatási tisztviselők, akik mű­
ködésűkről elsősorban a polgárságnak 
tartoznak számadással, semmiesetre sem 
fognak olyan szigorú rendszabályokat al­
kalmazni, mint a minisztérium központi 
tisztviselői, akik a helyi viszonyok­
kal nem ismerősek és más érdek sem fü-•. Ik
zi őket a város lakosságához.

lön ajánlatot tettek a munkások­
nak,

hogy a sztrájk előtti munkabérek és 
hét és fél órai munkaidő mellett ve­
gyék tel a munkát. A bányamunká­
sok hozzájárultak ezekhez a feltéte­
lekhez és szombaton ezekben a ke­
rületekben valószínűleg már fel is 
veszik a munkát.

y lra i’d s  után
H ollrészegre itta m agát és b icská t

*zurt a m ellébe egy szen la i 
aratóm unkás

Szentáról jelentik: Zsigmond Pál 
szentai aratónmnkás szerdán fejezte 
be részesmunkáját a szálláson. 
Azonnal hozzálátott az iváshoz és 
csütörtökön egész napon át folytat­
ta az ivást, aminek eredményekép­
pen kocsin kellett hazaszállítani a 
korcsmából a lakására.

Útközben, amikor már csak mint­
egy száz lépésnyi távolságra vol­
tak a háztól, a teljesen ittas Zsig- 
mond Pál bicskát rántott elő a zse­
béből és igy szólt:

— Ki mondja, hogy én nem me­
rem beleszarni a bicskát a hasamba?

Erre, még mielőtt a mellette ülő 
kocsis megakadályozhatta volna, 
Zsigmond a zsebkéssel mcllbeszurta 
magát. A kés a szív alatt két borda 
közt hatolt be és nagy vérvesztesé­
get okozott. Zsigmond Pált a laká­
sán ápolják, állapota reménytelen.n ni
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T ito k z a to s
Öngyilkosságok Csonoplján

Felakasztó-1a m a*át e>y asztalos- 
6c^td és egy  gazdálkodó

Szonioorből jelentik: A csonopljai 
csendörség pénteken két öngyilkos- 
súg ügyében indított nyomozást, 
mert gyanúsnak találták azt a kö­
rülményt, hogy mind a két öngyil­
kosság csaknem ugyanabban az idő­
ben és ugyanazon módon történt, 
amiből arra következtetnek, hogy a 
két eset között összefüggés van. Az 
egyik áldozat még életben van. 
azonban valószínű, hogy nem sike­
rül kihallgatni, mert mindezideig 
még nem nyerte vissza eszméletét 
és attól tartanak, hogy mielőtt ki­
hallgatnák, meg fog halni.

Lukács István csonopljai asztalos­
segéd az egyik öngyilkos, aki pén­
teken délben felment szülei házának 
a padlására és ott felakasztotta ma­
gát. Mire tettét észrevették, már 
meghalt. A ruhája zsebében egy le­
velet találtak, amelyben elbúcsúzik 
szüleitől és azt Írja, hogy tettének 
okát nem közölheti senkivel.

Ugyanebben az időben szülei la­
kásának a padlásán felakasztotta 
magát Suplák Baltazár tizennyolc- 
éves gazdalegény is. Hozzátartozói 
azonban idejében észrevették és a 
már eszméletlen fiatalembert levág­
ták a kötélről. Az öngyilkosjelőlt 
még nem nyerte vissza öntudatát és 
kevés reméíiy van arra, hogy élet­
ben maradjon. Levelet nem hagyott 
hátra és így nem tudja senki, hogy 
mi késztette az öngyilkosságra.

Novisad parlam entje
Izgalom uientesen fe ly t le a lctaarf- 

Iesitett tanács kfsrytléee
Noviszadról jelentik: Noviszad város 

kiszélesített tanácsa pénteken délután 
tartotta meg rendes havi közgyűlését 
Milovanovics Mlfován dr. polgármester 
elnöklete alatt. A közgyűlésen, bár né­
hány igen fontos tárgy szerepelt, na­
gyon kevesen jelentek meg.

A közgyűlésen felolvasták azt a mi­
niszteri leiratot, amely az árvaszékek­
nek a magyar liadikölcsönök miatt szen­
vedett veszteségeiről intézkedik. A ren­
delet értelmében a.z árvaeeékeknek Jo­
guk van az árva pénzekből két százalékot 
tartalékolni. A pénzügymniszter megtil­
totta a várotsoknak a kövezet-vámok 
szedését A közgyűlés megállapította, 
hogy a városnak a kövezet-vámokból 
másfélmillió jövedelme volt s ezért elha­
tározta, hogy a tiltó határozatot meg- 
fclebbezi az államtanácshoz. A pénzügy­
miniszter egy másik rendelete megtiltja 
a városnak, hogy strandjegy illetéket 
szedjen. A közgyűlés nem vette tudomá­
sul a rendeletét, azzal az Indokolással, 
hogy a bclügyminiszteT az ílletékszedést 
már jóváhagyta.

Elhatározta a közgyűlés, hogy a zene­
egyletnek négyezer dinárt, az ingyenke­
nyér egyesületnek a gyermekotthon 
építésére huszonnégyezer dinárt, a szín­
ház részére az eddigi hetvenötezer di­
náron föiiil huszonötezer dinárt szavaz 
meg. Elhatározták még, hogy a főbb uc­
cukon tiz nyilvános benzintöltő állomást 
állítanak foil. Ennél a kérdésnél Kllcin 
Mita kifogásolta, hogy nincs mérnök a 
közgyűlésen jelen, aki mint szakértő 
szerepelne Lákics Jovan alpolgármester 
jelentette, hogy Kürti János mérnök, va­
lamint Stesszel Szteván mérnök nincsen 
a városban. Kürti mérnöknek hivatalos 
ügyben sürgősen cl kellett utaznia, a töb­
biek pedig indokolatlanul hagyták e] a 
várost, Klícín Mita ujattb fölszólaljonrJkás 
Milovanovlcs Mi-lován polgármester be­
jelentette, hogy trdsos följelentést tag be­
adni a távollevő mérnökök ellen.

A közgyűlés négyezer dinárt szava­
zott meg fíocanics Ateksza festőnek, aki 
most dolgozik ^Szerbia tragédiája* című 
körképén. A közgyűlés ezután a Szerb 
Kereskedelmi Bank köthoWas területét 
Kramer testvérek óvegkereskedésének 
adta ki. A közgyűlés délután hat óra­
kor ért véget i
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Spanyolország kilép a Népszövetségből
Anglia a népszövetségi tanácstagságok szaporítása ellen

Berlinből jelentik: Strcsemann bi­
rodalmi külügyminiszter az utóbbi 
napokban több ízben tanácskozást 
folytatott D’Abernoon berlini angol 
nagykövettel. A megbeszélések a 
Népszövetség szeptemberi üléssza­
kával vannak kapcsolatban. Anglia 
berlini képviselője hangoztatta Stre- 
semann előtt, hogy

Nagybritannia semmi körülmé­
nyek közt sem fog eltérni attól 
az állásponttól, amely szerint 
csak Németország kaphat állan­
dó tagsági helyet a Népszövet­
ség tanácsában és a tanács tag­
jainak számát nem szabad sza­

porítani.
Anglia ezenkívül Ígérete, tett Né­
metországnak arra nézve is, hogy a 
legerélyesebben

szembe fog szállni minden olyan 
követeléssel, amely arra irá­
nyul, hogy meghiúsítsa Német­

A siniérek agyonvertek egy lányt,
mert kiszabadította az elfogott kutyákat

Borzalmas gyilkosság Beogradban
Beogradból jelentik: A város közép­

pontjában, néhány lépésre a Terazljától, 
a Prizrenska utcában szerdán éjszaka 
borzalmas kegyetlenséggel véghez vitt 
gyilkosság történt, amelyről azonban 
csak csütörtökön értesült a beogradl 
csendőrség.

Az áldozat egy tlzenhétéves leány, 
Jovdnovlcs Erzsébet, akit szerdán este 
tizenegy óra tájban késszurásokkal és 
botütésekkel meggyilkolt őt slntérlegény, 
mert kinyitotta a slntérkocsl ajtaldt, 
hogy a kutyákat kiszabadítsa.

Szerdán éjjel a beogradl városi köz- 
tisztasági telep rácsos kocsija . elindult 
szokásos kőrútjára, hogy a kóbor ku­
tyákat őszefogdossák A Balkán-szálló 
közelében a sintérlegények magára hagy­
ták a kocsit, amely ekkor már telve volt 
összefogdosott kutyákkal és üldözőbe 
vettek egy újabb kutyát.

Eközben elhaladt a kocsi mellett Jo- 
vánovics Erzsébet, aki valószínűleg meg­
sajnálta a kutyákat, ezért kinyitotta a 
kocsi ajtaját. A kocsi pillanatok alatt 
kiürült. Ebben a percben tért vissza az 
öt slntér, akik azonnal észrevették, hogy 
a fiatal leány engedte ki a fáradtságo- |

Harc a gyermekért 
három országon keresztül

Tolstoj Vera grófnő kisfiát elrabolta volt férje — Izgal­
mas kalandok után a gyereket a bíróság határozata alapján 

internátusbán helyezték el

Egy volt noviszadi kereskedő regényes 
házasságának epilógusa

fiakovstky Oldrich, volt noviszadi ke­
reskedő kalandos házassága már íöbbiz- 
ben foglalkoztatta a közvéleményt. A ke­
reskedő, mint ismeretes, elvette Tolstoj 
Leó gróf unokáját, Tolstoj Vera gróf­
nőé, aki miután elmenekült Oroszország­
ból, Novlszadra vetődött és Bakovszky 
vállalatánál vállalt géplrónői állást. A 
kereskedő, aki nős volt, már ezt meg­
előzően el akart válni feleségétől, az 
asszony azonban nem adta beleegyezé­
sét és igy a bíróság nem mondta ki a 
válást. Amikor azután a szép grófnő 
Bakovszky alkalmazottja lett, a válóper 
Ismét aktuálissá vált, mert a kereskedő 
szerelmes lett gépirókisnsszonyába. Az 
asszony magatartása miatt ismét meg­
hiúsult a válás, mire Bakovszky, hogy 
elvehesse a grófnőt, áttért a muzulmán 
vallásra. Ezek után már semtni akadá­
lya sem volt a házasságnak és egy szép 
napon oltár elé vezette szerelmét.

Egy ideig harmónikus boldogságban 
élt az ifjú pár, de amikor Bakovszky elég

*■ »*

ország felvételét a Népszövet­
ségbe.

Strcsemann külügyminiszter meg­
elégedéssel vette tudomásul az an­
gol kormány képviselőjének kijeleli- 
tésci t.

Mint Párisból jelentik, igen jól in­
formált spanyol körök értesülése 
szerint o spanyol kormány végleg 
úgy döntött, hogy

a spanyol kormány okvetlenül 
ragaszkodik ahhoz az álláspont- 
iához, hogy állandó népszövet­

ségi tanácstagságot kapjon. 
Minthogy azonban e követelés telje-, 
sitése a Népszövetség szeptemberi
ülésszakán teljesen lehetetlen, így 

a szeptemberi ülésszakon Spa­
nyolország z* a Népszövetség 
között elkerlfhetetlen a szakí­

tás
és bizonyosra vehető, hogy Spa­
nyolország ki fog lépni a Népszö­
vetségből.

san összefogdosott ebeket. A sintérlcgé- 
nyek rátámadtak a leányra, aki meg­
ijedve lutásnak eredt. Az öt legény 
utána vetette magát és egy épülő ház 
állványai alatt elérték a szerencsétlen 
leányt. Ekkor mind az öten nekiestek 
és a kezükben levő doronggal ütni, má­
sok késekkel szürkülni kezdték.

Amikor a gyilkosok látták, hogy a le­
ány eszméletlenül összeesik, belökték az 
épülő ház pincéiében fölhalmozott sa­
lak és tégla közé, aztán felültek kocsi­
jukra és elhajtattak. Ebben az Időben 
senki sem járt a környéken és igy csak 
órák múltán akadt reá egy járókelő a 
vérbefagyott leányra, akit azonnal a 
kórházba szállítottak.

A kórházban Jovánovícs Erzsébet rö­
vid időre visszanyerte eszméletét, de 
meg mielőtt kihallgatták volna meghalt. 
Személyazonosságát csak akkor tudták 
megállapítani, amikor hozzátartozói ke­
resni kezdték a szerencsétlen leányt.

A csendőrség elrendelte a nyomozást 
és a gyanuokok alapján csütörtökön elő­
állították a sintérlegényeket, akiknek 
kihallgatását pénteken kezdte meg a 
csendőrség.

jelentékeny vagyonát elvesztette, a 
nagy fényűzéshez hozzászokott Vera 
grófnő szerelme is elhidegült és min­
denáron szabadulni akart. Az anyagi 
bukás után Noviszadról előbb a Szem- 
meringen levő Qloggnlcba költöztek, 
majd onnan Prágába. A családi béke 
azonban nem állt helyre, a veszekedé­
sek napirenden voltak és különösen kis 
gyermekük neveltetése miatt támadt 
köztük többször nézeteltérés. Végül — 
Tolstoj Vera elhagyta férjét és Párisba 
költözött, ahol kozmetikai tanfolyamot 
végzett és visszatérve Prágába, kozme­
tikai intézetet létesített. Visszatérése 
után az első dolga volt válópert indí­
tani Bakovszky Oldrich ellen. A válás 
kimondását azon a cimen kérte, hogy 
férje többnefil. A prágai biróság helyt 
is adott a grófnő kérésének és a házas­
ságot felbontotta. Ezzel a regény első 
fejezete lezárult és a továbbiakban meg­
indult a harc a gyerekért. A grófnő, 
hogy féTie közeléből eltávolltliassa a

gyereket, beadványt intézett a bíróság­
hoz, amelyben közölte, hogy a kis Ser­
gej beteges és tengerifürdőre van szük­
sége. Az apa beleegyezett abba, hogy 
a gyereket elvigyék, de a bíróság előtt, 
kikötötte, hogy egy orvos véleményétől 
teszi függővé, melyik fürdőhelyre vi­
gyék a gyereket. Kikötötte azt is, hogy 
a íürdölielycn bármikor felkeresheti kis 
fiát. Amíg ezek a tárgyalások folytak. 
Vera grófnő anyja, Tolstoj-Filosofova 
grófnő eltűnt a kis Scrgjejjel és sem 
az anya, sem ügyvédje nem voltak haj­
landók az apának megmondani, hogy 
hova vitték a kis fiút.

Bakovszky fia keresésére indult. A 
bíróságnál az anya DeauvilBe francia 
fürdőhelyet nevezte meg, ahova Sergjejt 
vinni akarja. Bakovszky odautazott, do 
a fiát nem találta ott. Keresés közben jött 
rá, hogy Franciaországban Deauville-val 
azonoshangzásu Donville nevű község is 
van és igy jutott arra a gondolatra, hogy 
anyósa a biróság megtévesztésére Don 
viliébe vitte a kis Sergjejt. Bakovszky 
oda is elment és az ott élő oroszok se 
gitségével sikerült is Donvilleben kis fia 
rejtekhelyét kinyomozni. Egy őrizetlcn 
pillanatban autón elrabolta fiát. Az 
anyós hamarosan értesült unokájának 
elrablásáról, feljelentette a rendőrségen 
amely Bakovszkyt letartóztatta, akinek 
azonban sikerült a csendörség kezei kö 
zül kiszabadulnia és gyermekével Prá- 
gába visszatérni

Közben felesége, aki egy prágai koz­
metikai teremben volt alkalmazva, kis 
fia látogatására DonvHJeba utazott és 
ott értesült annak megszöktetésérőli 
Visszautazott Prágába és azonnal fel-, 
jelentette férjét. Az ügyvéd a zsizskov! 
járásbíróságnál a gyermek azonnali 
visszavételét kérte, mert a biróság az 
anyósnak adta át a gyereket, hogy für* 
dőhelyre vigye fiát. A bíróság helyt 
adott a kérelemnek és a gyermek azon­
nali elvételét renrteSte el. A lafls Sergjej 
sírva kapaszkodott apjába, de a bíró­
sági döntésnek mégis elfcgct tettek. Ba­
kovszky kétségbeesetten szaladt a bíró­
sághoz éis sikerült is neki a gyermek el­
vételét kimondó bírósági határozatot ha­
tályon kívül helyeztetnie. A biróság 
most már úgy döntött, hogy Sergjejt egy 
intenátusba helyezi el.

Vera gTÓfnö azonban ebbe nem nyugo­
dott bele és elhatározta, hogy fiát min­
denáron visszarabolja volt férjétől.

Szándékos emberölés 
vagy önvédelem ?

A tábla elrendelt® Jalkobos László 
gylikossagi ügyében a bizonyítás ki­

egészítését
Becskerekről jelentik: A múlt év má­

jus 27-ikén történt Becskereken, hogy 
Jakabos László jómódú családból szár­
mazó magdnlávatalnok szerelemféltés­
ből leszúrta Szopcsdk Lajos kereskedőt. 
A törvényszék annakidején szándékos 
emberölésért tizenötévi börtönre Ítélte 
Jakabos Lászlót.

A noviszadi íelebbviteli bíróság pén­
teken tárgyalta az ügyet és dr. Petro- 
vlcs Dragutin védő Indítványára elren­
delte a bizonyítás kiegészítését A tábla 
elfogadta a védő valamennyi előterjesz­
tését a bizonyítás kiegészítésére vonat­
kozólag. Dr. Aranicki Sztankó tanácsel­
nök helyszíni szemle megtartását ren­
delte el, amely valószínűleg november 
hó folyamán következik be Becskere­
ken.

Elrendelte továbbá tizenöt újabb tanú 
kihallgatását, akikkel a védő bizonyítani 
kivánja, hogy nem szándékos ember­
ölés, hanem önvédelem esete forog fenn. 
A kihallgatandó tanuk közt van Ando- 
novlcs, a beogradl rendőrség technikai 
osztályának főnöke, aki a lábnyomokra 
vonatkozólag fog szakvéleményt mon­
dani, Tregabov Srerglje beogradi hires 
detektív és Pafkcvlcs Szlávkó volt bees- 
kereki rendőrfőkapitány, jelenleg mítro- 
vicai főszolgabíró, akiknek a védelem 
bejelentése szerint olyan adatok vannak 
birtokukban, amelyek azt bizonyítják, 
hogy a gyilkosság dulakodás hevében 
történt.

Ezenkívül ki fogják hallgatni az orvos­
szakértőket és számos más tanút a bi-
zonyitáskiegészitésl eljárás folyamán.
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A z  alkotó
A nagy kérdőjel kezdet kezdete óta 

ott vörösödön a keleti égen. Alatta az 
emelkedő bábeli katedrákon lázas agy­
velők tanakodtak és méregették látszat­
ra, sokszor átkozták is egymást ős 
csápjaikat szomjasan nyújtogatták a 
véres fényesség felé.

— Én megtaláltam — kiáltott egy, a 
ki Theistának nevezte magát és fölkelt 
a fekete pulpitus mellől — ő a legna­
gyobb öntudat, eleven személy, a min- 
denség kormányosa, ö  a mi valónknak 
végtelenre nagyított alakja, szem, mely 
mindent lát, fül, mely mindent hall, ideg, 
mely mindent megérez. őre a legkisebb 
féregnek és beleegyezése nélkül el nem 
taposhatod a leggyöngébb virágot.

— A bölcs Létrehozót látom benne — 
feleselt a Deista — aki teremtményeibe 
az ösztön és akarat erejét ültette. Uta­
kat helyezett elénk, de nem vezérel, 
hagyja hogy magunk Induljunk el raj­
tuk, ahogy jónak hisszük.

A Fatalista a földet érintette homlo­
kával, mert úgy érezte, hogy az igaz 
hit született meg benne.

— ö  az előíerendeltetés — irta köny­
vébe a vértől csorgó félelmes gondola­
tot — és bele torkollik az élet minden 
iránya. Mert megfelelőbb, hogy mindn 
öszönszerüleg neki engedelmeskedve 
érjen el az ő akaratának előre megépí­
tett «állomásaihoz, minthogy a teremtmé­
nyek beleártsák magukat az ő láthatat­
lan nagy szándékaiba.

Az Athelsta lecsapta könyvét és ég­
nek emelte arcát.

— ö  nincs úgy ahogyan hisszük, ö  
az anyaggá izmosodott erő és rend. 
Csak a félelmünk és tudatlanságunk 
személyesíti meg csodatevő hatalom­
nak.

— Az elpusztíthatatlan Anyag életé­
ben látom — mondta a Materialista «— 
mert az Anyag és a Semmi között nem 
tudok még valamit képzelni, amit szel­
lemnek nevezzek, ö  az anyag a maga 
tiszta és föl nem fogható valójában és 
ha már valamit öröktől meglevőnek kell 
tartanom: nem mindegy-e, hogy a lát­
hatóvá erősödött anyagot vagy egy 
Szellemet tartunk annak, aki scholsem 
mutatkozott?

A Pantheista közbevágott az ő zsol­
tárával.

~  ö  a mindenség, sejtjei a mérhe­
tetlen világok, élete minden élet összes­
sége, pár centiméteres mozdulata az ut 
hosszát adja, amelyet millió és millió év 
alatt fut be a fény. Az ember életében 
benne rejlik mint akarat és gondolko­
dás, az állatok életében mint ösztön, a 
növényekében mint önfeledt és magara- 
hagyott engedelmesség. Ezt még akkor 
is hinném róla, ha különlctezőnek tarta­
nám, mert ő nem szennyezheti be ma­
gát azok életével, amelyeknek megte­
remtésével nem alázta meg a méltó­
ságát.

A vadember a mellét verte, amikor 
rágondolt.

— Isten a félelmesség, a nagy ur, én 
rabja vagyok és tizedet adok neki min­
denből, hogy jó legyen hozzám.

— Csak érezni lehet — suttogta a 
költő — ő más mint akármi, amit lá­
tunk vagy hallunk, ö  a béke, a szere­
lem, a borzalom, az édes fájás, a ha- 
lá’ra <-0020 muzsika és mindez végtelen 
szépségben, végtelen megmérhetetlen- 
ségben és végtelen fölfoghatatlanság- 
ban. Megörülne a lelked, ha egy apró 
sejtre oszlott lényének egy másodperc­
nyi életet megmutatná.

A festő elejtette az ecsetjét.
— Sokszor láttam ót, csupa szin, de 

csak a pillanat utófényének ellobbanása 
őrzi meg rövidke ideig a képzelet hár­
tyáján és eltűnik mihelyt ecsethez ér a 
kezem.

És mondta a Morfinista:
— Minden határozottság magára köti 

a szemünket, feléje csak akkor emelke­
dik a sejtelem, ha eltörüljük az értel­
münket és a lelket szabadjára eneedjuk. 
mert t test érzékszerveivel a lé'ek sem

erezheti őt ebben a merev valóságban.
Őneki nincs formája, lázak, önkéntelen­
ségek, tévelygések, ideges föllobbaná- 
sok rezzentík a sejtelmet egy kis lé­
péssel közelebb az ö kifejezhctctlensé- 
géhez.

És mondta a Gonoszság:
— ö  az éber szem, benn jár a sötét

szívben, kitapogatja, hol és mért bim­
bózik a JegfélÖbb félelem, hol fájna leg­
jobban a fajás és odaüt. Kegyetlen, a 
nyakadra hág és mindig azt veszi el tő­
led, aminek elvesztésére gondolni se 
mersz. El nem bújhatsz előle, őrajta 
nem ejthet sebet a fegyver és a jelen­
léte szét nem rongyolható, mint az ár­
nyék.

És mondta az Ártatlanság:
— Akár a messze csillag téli éjtől 

megfehéritett képe. ö  a jóság, szépség, 
szelídség, füst nem ér hozzá, olyan mint 
az egymástól távol élők szerelme és 
egymásra gondolása, vagy mint az éj­
ben fényesedő lélekzet. Mindenre rábo­
rul, mindent betakar, akár a hó és jó 
élni az ő csöndességében.

ö t kereste mind a lobogó jel mögött 
és hitték hogy képzeletben látják az ő 
tulajdonságait. A magukformálta képpel 
a mellükön nyugodtan mentek a halálba 
valamennyien. És amikor megpillantot­
ták őt, egyformán elámultak, egyforma 
csalódást éreztek és mindannyian ezt 
gondolták magukban.

— Tévedtem. Az ő tulajdonságai min­
den valamikép érzékelhető fogalmon túl 
vannak és ő mindenben egész más, mint 
amilyennek képzeltem.

Berényi János
*

— Gyorgyevícs szubotlcal főispán 
visszatért szabadságáról. Gyorgyevícs 
Dragoszláv szuboticai főispán csütör­
tökön megjelent Pérlcs Ninkó dr. pénz­
ügyminiszternél, akivel fontos városi 
pénzügyek elintézése ügyében tárgyalt.

— A jugoszláviai magyarság képvise­
lői a genii kisebbségi kongresszuson. A 
Genfben összeülő kisebbségi kongrosz- 
szuson a jugoszláviai magyarság képvi­
seletében Törley Bálint, Strellczky Dé­
nes dr. és Deák Leó dr. jelennek meg. 
A három kiküldött szombaton indul 
Genfbe.

— Nemzetközi sajtókonferencia Genf­
ben. Genfből jelentik: Csütörtökön nyi­
tották meg Genfben a hivatalos távirati 
ügynökségek nemzetközi konferenciá­
ját, amelyen az angol, francia, német, 
amerikai és japán sajtó képviselteti ma­
gát és a Népszövetség képviseletében 
jelen van Sir Erik Drummond népszö­
vetségi főtitkár. A konferencia Chile 
ama javaslatával foglalkozik, miképen 
lehetne az egyes államok közt a sajtó- 
szolgálat hircit a legeredményesebben 
kicserélni és a sajtó nemzetközi együtt­
működését biztosítani.

— A mexikói katolikusok memorandu­
ma Calles elnöknek. Mexikóból jelentik: 
A mexikói érsek Mexikó állam egész 
katolikus lakossága nevében Calles el­
nöknek memorandumot nyújtott át, a 
melyben kéri az elnököt, hasson oda, 
hogy a kongresszuson az alkotmánynak 
és az uj büntetőtörvényeknek a vallás­
ra vonatkozó rendelkezéseit változtas­
sák meg.

— Családirtó kádársegéd. Kecskemét­
ről jelentik: Hencz András kohárí- 
szentlörinci kádársegéd pénteken reggel 
agyonszurta feleségét és huszonkét éves 
fiát. majd beugrott a kútba. Mindhárman 
meghaltak. A kádársegéd három és öt 
éves gyermekeit is meg akarta gyilkolni, 
de egy kondás, aki észrevette a borzal­
mas gyilkosságot, a két kis gyermeket 
kiragadta a gyilkos kezei közül és el­
menekült velük. Hencz iszákos ember volt 
és tettét deliriumos rohamában követte 
el.

— Véres verekedés Szomborban.
Szomborbl jelentik: Csütörtökön este a 
Radlcseva-utcában összeszólalkozott Gyu­
linác Gyúró vármegyei hí’1 ’ Bajcsev 
Mita sztapári földmivesscl. a veszeke­
désbe beleavatkozott Gyulinác öccse. Ili- 
ja Is, aki kést rántott és a fején össze 
szurkálta Bajcsevet, akit be kellett szál­
lítani a közkórházba. A rendőrség a ve- 
e' -1 >k ellen megindította az eljárást, I

— Lengyelországból kiutasítják a
csehszlovák bányamunkásokat. Varsóból 
jelentik; A katowitzi bányakerületből a 
lengyel hatóságok kiutasítják az idegen 
honosságú bányamunkásokat, különösen 
a csehszlovák bányászokat. Prágai je­
lentés szerint a kiutasítások Csehszlo­
vákiában óriási elkeseredést keltenek, 
mert körülbelül harmincezer csehszlovák 
bányamunkásról van szó.

— Ötvenhatezer zsidó vándorolt be 
az utolsó két év alatt Palesztinába. Lon­
donból jelentik: Jcruzsálemi jelentés 
szerint most készült el a legújabb sta­
tisztika, amely szerint 1924-től 1926-ig 
ötvenhatezer zsidó vándorolt be Palesz­
tinába. A bevándorlók többsége Ameri­
kából és Lengyelországból került ki. A 
legnagyobb volt a bevándorlás 1925-ben, 
amikor harmincötezer zsidó telepedett 
le Palesztinában. A hivatalos statisztikai 
adatok szerint Palesztinában a lakos­
ságnak 17.5 százaléka zsidó.

— Három havi börtönre Ítéltek Cseh­
szlovákiában egy amerikai állampolgárt, 
mert a hatóságoknak nem akarta felmu­
tatni útlevelét. Prágából jelentik: A prá­
gai törvényszék pénteken ítélkezett egy 
Kamii Erving nevű amerikai állampol­
gár fölött, aki az éger! pályaudvaron, a 
mikor a hivatalos közegek útlevelének 
felmutatását kérték, azt megtagadta, 
majd erős szóváltás után verekedni kez­
dett a tisztviselőkkel. Rendőrség tette 
ártalmatalanná a verekedő amerikait, a 
ki ellen hatóság elleni erőszak cimén in­
dult meg az eljárás. A prágai törvény­
szék három havi súlyos börtönre Ítélte 
Ervinget havonta három napi böjttel és 
kemény fekhellyel súlyosbítva. Az el­
itéit amerikai állampolgár jelentést tett 
az ítéletről a prágai amerikai követnek.

— Házasság. Somogyi Ilus Noviszad 
és Grosz Ignác állatorvos Gajdobra, 
augusztus hó 22-én, délelőtt kilenc óra­
kor tartják esküvőjüket a novíszadi zsi­
dó templomban. (Minden külön értesítés 
helyett.)

— Latin-amerikai népszövetség ala­
kul. Parisból jelentik: A bolíviai kon­
gresszus elhatározta, hogy az összes 
déli és középamerikai népképviseleteket 
felszólítja, alakítsanak latin-amerikai 
népszövetséget. Az előkészítő munkála­
tokra és a tárgyalások megindítására 
Panamát kérik fel. A latin-amerikai nép- 
szövetség megalakításának eiső feltéte­
le, hogy az összes amerikai latin álla­
mokat egyenjoguaknak ismerjék el.

— Apponyi az általános titkos válasz.
tójogért. Budapestről jelentik: Gróf Ap­
ponyi Albert október elején, még a nem­
zetgyűlés összeülése előtt Jászberény­
ben beszámolót tart. Politikai körökben 
nagy érdeklődéssel várják Apponyi be­
számolóját, mert valószínűnek tartják, 
hogy Apponyi foglalkozni fog beszámo­
lójában az általános titkos választójog 
kérdésével, amelynek törvénybeiktatásá- 
ró! a nemzetgyűlésen indítványt fog be­
terjeszteni. Apponyi beszámolójában va­
lószínűleg foglalkozni fog a mandátumok 
meghosszabbításának kérdésével is, a 
minek terve az utóbbi hónapokban egy­
re gyakrabban merül fel a magyar poli­
tikában. Apponyi a leghatározottabban 
ellene van a mandátumok meghosszab­
bításának és valószínű, hogy állásfogla­
lása döntő lesz ebben a kérdésben.

— Beiratások és vizsgák a novíszadi 
iskolákban. Noviszadról jelentik: A no- 
viszadi elemi iskolákban a beiratások 
szeptember 1—3-ig tartanak, míg az elő­
adások szeptember 4-én kezdődnek. 
Petrovics tanfelügyelő a jövő héten' ösz- 
szehlvja a novíszadi tantestületet és el­
látja a jövő évi tanévre szóló utasítá­
sokkal. Az elemi iskolai épületeket rend­
be hozták. A fiugimnáziumban a kiegé­
szítő-, javító- és magánvizsgák az I.—II. 
osztályok részére augusztus 24-én, a III. 
osztály részére augusztus 25-én, a IV. 
osztály részére augusztus 26-án, az V. 
és VI. osztály részére augusztus 27-én, 
a VII. és Vili. osztály részére augusz­
tus 30-án lesznek reggeli hét órai kez­
dettel. Magántanulók délelőtt Írásbeli 
és délután szóbeli vizsgát tesznek. A be­
iratások szeptember 1—4-ig tartanak, a 
tanítás 6-án kezdődik. A leánygimnázi­
umban szeptember elsején az I., máso­

dikén a II. és III. harmadikén a IV.— 
Vili. osztálybeli tanulók iratkoznak be. 
A javitó-vizsgák augusztus 30-án lesz­
nek az I.—Ili., 31-én a IV.—VII. osz­
tály részére. Negyedikén vizsgáznak 
azok, akik a polgáriskolából léptek át, 
ötödikén lesznek az írásbeli pótvizsgák, 
hatodlkán pedig a szóbeli vizsgák a Vili. 
osztályú tanulók számára. A fiú- és le- 
ánykereskedelrni iskolákban a polgáriból 
átlépett tanulók részére a különbözeti 
vizsgák augusztus 22., 23. és 24-én dél­
előtt és délután lesznek. Ezeknek a ta­
nulóknak a vizsga előtt 500 dinár vizs­
gadijat kell lefizetniük. A javítóvizsgák 
az I. és 11. osztályok számára augusz­
tus 27-én, az lb., Illb. és a ÍVb. osztá­
lyok részére augusztus 28-án, a 11b. és a 
Illa. osztályok részére augusztus 29-én 
lesznek. A vizsgák reggel nyolc órakor 
és délután fél bárom órakor kezdőd­
nek.

— A vasárnapi munkasziinct Szubotl- 
cán. A Bácsmegyei Napid péntek reggeli 
számában közölte a vasárnapi munka- 
sziinetröl szóló rendeletét. Az erre vo­
natkozó közleményünkbe azonban za­
varó sajtóhibák kerültek, ami szükséges­
sé teszi a rendelet újabb közlését. A 
rendelet értelmében vasárnapokon és ál­
lami ünnepeken Szubotica város terü­
letén kereskedelmi, gyári és ipari üzle­
teket egész napon át zárva kell tarta­
ni. Nem tartoznak a rendelkezés hatá­
lya alá és egész napon át nyitva tart­
hatják üzleteiket a kávéházasok, ven­
déglősök, fényképészek, temetkezési vál­
lalkozók és szállítók, akik állami vagy 
közigazgatási hatóságoknak szállítanál, 
valamint újságárusok, cukrászok és mo­
zisok. Gyári üzemekben, ahol a munka 
folytatólagosan történik, vasárnapokon 
és állami ünnepeken szintén egész a- 
pon át lehet dolgozni. ilyen üzeme';: 
a villanygyár, jéggyár, nyomda, ha a 
hatóságoktól van rendelésük és malmo­
sok. A dohánytőzsdéket délután három 
óráig nyitva kell tartani. Pékiizleteket, 
hús és tejtermékkereskedéseket délelőtt 
tiz óráig, virág és borbélyüzleteket ti­
zenkét óráig lehet nyitva tartani. A pia­
ci árusítást az állami ünnepnapokon és 
vasárnapokon délelőtt tíz óráig enge­
délyezték. A rendelet újév és karácsony 
előtti vasárnapra, valamint az országos 
vásárok napjaira nem szói, vagyis eze­
ken a napokon minden üzlet egész na­
pon át nyitva tartható. A rendőrség fc'- 
hívja az érdekelteket, hogy a rendeletct 
a legpontosabban tartsák he, mert aki 
megszegi, szigorú büntetésben részesir. 
A rendelet azonnal életbe lep.

— Autóbu§zoik Európán keresztül. Bu­
dapestről jelentik: Egy londoni nagy 
autógyár autóbuszokat készített arra a 
célra, hogy rendes já/atokat indítson 
meg Európán át. Az első ut iránya a 
következő: Londonból Hamburgon át 
Berlin, Lipcse, Regensburg, München, 
Linz, Becs, Győr, Budapest.

— Szerencsétlenség fegy vertlsztitá •; 
közben. Petkovics Illés húszéves pénz­
ügyőr pénteken délelőtt Bajmokon, • 
pénzügyőri kaszárnyában fegyverét tisz­
tította. A fegyver tisziitás közben vé­
letlenül elsült és a golyó a fiatal pénz­
ügyőr ballábába fúródott. Petkovics Hí­
ját a szuboticai közkörházba szállították.

— A vonat elé vetette magát. Nov’ 
szádról jelentik: Parabutyon csülörti 
este hat órakor egy intelligens kiils« , 
jól öltözött férfi, közvetlen az állom 
épület előtt, a szombori vonat elé \ 
tette magát. A berobogó vonat mozd 
nya az ismeretlen férfi fejét és me 11 
sát súlyosan megsebesítette. Az esz . 
letlen férfit a vonatba tették és No 
szadra a k< 'órházba szállították, ;. 
péntek hajnalban meghalt. Zsebében 
könyvet találtak, amelybe Enzim 
György sztapári pékmester neve 
beleírva. A nyomozás megindult am 
kiderítésére, hogy ki az öngyilkos.

— Titokzatos halál Szorbara*’á. n, 
Becskerekről jelentik: Szcrharadác kéz­
ségben pénteken délelőtt Petrovics .11- 
cát, a zsabfjat komp vezetőjét lakáséin 
halva találták. Bár külső erőszak nv >- 
mai nem látszottak a holttesten, nén • •' 
gyanús körülményből azt következte k, 
hogy Petrovics mérgezés, vagy főjav í­
tás áldozata lett és ezért az ügyész ég 
elrendelte, hogy a holttestet szombaton 
délelőtt boncolják fel.
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— A szental sorozás eredménye. Sen- 
tárói jelentik: A napokban ért véget 
Szentán az 1906. évfolyamhcliek kato­
nai sorozása. Négyszáztizcnkét sorkö­
teles közül öten nem jelentek meg a 
sorozáson, közülök hármat külföldön 
soroztak, mint egyetemi hallgatót. Indo­
kolatlanul csak kettő maradt el a soro­
zásról. A négyszázhét katonakötcles kö­
zül kétszázhetvenhatot talált alkalmas­
nak a sorozó bizottság. A sorozás vé­
gén a sorozó bizottság elnöke, Svabics 
Steván ezredes kijelentette, hogy az 
egész sztaribecseji hadkiegészítő kerü­
letben Szentán sikerült a legjobban a 
sorozás.

— A noviszadi zeneegyleí hangverse­
nye. Noviszadról jelentik: A noviszadi 
zeneegyesület szombaton este fél kilenc 
órakor a szerb olvasókör Njegoseva-uc- 
ca 1. szám alatti helyiségében népszerű 
hangversenyestét rendez, amelyen a ze­
neegyesület diákzenekara fog közremű­
ködni. A zenekart Pastyán Szvetolik és 
Vitáliáni Róbert vezénylik.

— Kukoricát loptak. Noviszadról je­
lentik: A noviszadi törvényszék pénte­
ken két-két havi fogházra Ítélte Pntya- 
nov Sztankó és Zsifkov Dobroszláv to- 
varisevói földműveseket, akik 1923 feb­
ruárban Prodánovics Krisztina tovarise- 
vói gazdától 125 köteg kukoricát loptak 
és azt eladták.

— Forradalom Nlkaraguában. Wa­
shingtonból jelentik: Ideérkezett jelenté­
sek szerint Nikaragua egyes részeiben 
forradalom tört ki és ezekkel a részek­
kel megszűnt az összeköttetés. A forra­
dalmi rnozga’makrá! részletes jelentés 
nem érkezett még, hanem csak annyi, 
hogy a kormány elrendelte a csapatok 
mozgósítását a forradalom leverése ér­
dekében.

— Talpfákat lopott. Szomborból jelen­
tik: Gyurgyevác Péter sztanisicsi föld­
mives az állomásról talpfákat lopott. A 
tendőrség letartóztatta és beszállította a
ézombori ügyészségre

Vi«i íAxyain ....  . ....
— Vilmos excsászár súlyosan megbe-

i .

legedett. Londonból jelentik: A Csikágó-, Griiner Ádám, a pozsonyi gyógyszcrcsz- 
ilribune  ie érmést*' sprint Wim™, ,.. ... . ... . . .Tribune jelentése' skeriiit Vilmos excsá­
szár náthalázban súlyosan megbetege­
dett. Környezete most arra törekszik, 
hogy a nagybeteget enyhe éghajlat alá 
vihesse.

— Kigyulladt egy sztanisicsi tégla­
gyár. Szomboiból jelentik: N„ z! Jak; b 
sztanisicsi téglagyára kigyu'lm1 . azon­
ban a tüzet sikerült hamarosan lokali­
zálni. A kár többezer dinár.

— Letartóztatott buzato’va’, C m o- 
lyáról jelentik: Politzer Manó csmiop- 
lyai földbirtokos birtokáról Spiszcr And­
rás napszámos, száz buzakeresztet el'o- 
pott. A csendőrségnek tudomására ju­
tott a lopás és Spiszert letartóztatta.

— Fejberugta a ló. Szomborból jelen­
tik: Pénteken délben a piacon Husvct 
István kelmefestő lova úgy fejberugta 
Puski Gergely kifliárust, hogy be kellett 
szállítani a közkórházba. Állapota sú­
lyos.

Beiratkozások a szomborl kereske­
delmi iskolába. Szomborból jelentik' A 
szombori kereskedelmi iskolában szep­
tember elsején kezdődnek a beiratkozá­
sok és harmadikáig bezárólag tartanak 
Azok akik a polgári iskolából akarnak 
beiratkozni, szerbnyelvből, történelemből 
és számtanból felvételi vizsgát tartoz­
nak tenni. Az ezirányu kérvényeket 
szeptember harmadikáig kell benyújtani 
az iskola igazgatóságához. A felvételi 
vizsgákat szeptember 4-ikén tartják meg.
. — forradalom Perzsiában. Londonból 
jelentik: A British United Press értcsii-

^ i SZt rÍnt perz.sa forradalmárok elfog­
laltak Kwash városát, amely közvetle­
nül az angol imperium alatt álló indiai 
területek határán fekszik. Az angol kor­
mány intézkedésére négy katonai repü­
lőgépet küldtek ki a határok biztosítá­
sára. A perz.sa sah csapatokat küldött 
ki a forradalmárok ellen.

— Belgiumban felemelik a vasúti ta 
rifát. Brüsszelből jelentik: A kormány 
szeptember 1-től kezdve a vasúti szc 
mely- és árudijszabást újabb tiz száza­
i d  «CT C ’ ezcnkivül Pedig a luAUS. 
adok Jelentős is tervezi.

ÍH 3*I/Ó. - -

RdiicLkt leg 1 0/ áíozt.ik a ma ránfogy isztást és csökkentik 
a kvzkiadásoaat

Parisból jelentik: A drágaság le­
küzdésére és a fogyasztás csökken­
tésére irányuló intézkedések letár- 
gyalását a minisztertanács pénteken 
folytatta. A minisztertanács befeje­
zése után kommünikét adtak ki, a 
melyben a kormány megállapítja, 
hogy

a mai helyzet szükségessé tette 
az egész közgazdaságnak a 
kényszerhelyzethez való alkal­

mazkodását.
A pénzügyi szanálás előfeltételei 
mindazoknak a terheknek a csök­
kentése, amelyeket a közkiadások és 
a magánfogyasztás jelentenek az 
ország fizetési mérlegére nézve.

A közkiadások csökkentésére 
nézve a minsztertanács a köz- 
igazgatás nagymértékű egysze­

— Az ekevas halottja. Szcntáról je­
lentik: Nagy István tizennégy éves nap­
számos fin két héttel ezelőtt szántás 
közben az ckevas alá került, amely a 
jobblábán két ujját levágta. Szülei elő­
ször háziszerekkel próbálták orvosolni 
a szerencsétlenül járt fiút, minthogy 
azonban az állapota nem javult, beszál­
lították a szenlai köz kórházba. Az or­
vosok nyomban beoltották tetanus el­
len, segíteni azonban már nem lehetett 
rajta. Néhány napi szenvedés után Nagy 
István pénteken meghalt.

— Bj orvos. Müller Ilonát, Müllcr 
Sándor oroszlámosi községi jegyző leá­
nyát a gráci egyetem orvosi fakultásán, 
orvosdoktorrá avatták. , -
v Meghalt Griiner Ádám volt szubo- 
ticai bankigazgató. Budapestről jelentik:

bank igazgatója Budapesten hetvenbá- 
roméves korában meghalt. Griiner Ádám most kiegészítő és felvilágosító rende-
régebben a Szabadka-vidéki Takarék- ! letet intézett a katholikus papsághoz. A
pénztár igazgatója volt és úgy pénz­
ügyi körökben, mint a társadalmi élet­
ben nagy tekintélynek és népszerűség­
nek örvendett. Halála Szuboticán szé- 

körökben kelt őszinte részvétet. Az
. immvthan Hoíiman Sándor butorgyá- 
i<’s api.s.i; gyászolja.

rendelet szerint szociáldemokrata kép­
viselő megválasztásában résztvenni a 
községek és az ország szempontjából 
kárbozatos. mert a szociáldemokrata 
program ellentétben áll a keresztény­
séggel. A rendelet megállapítja, hogy su­

Gyújtogatás gyanúja miatt letar­
tó/tatt/k  iiároui zsabaiji gazdát Novi- 
-•/..d; ; ide;: ij,; Csonkics l.ázár és Vu-
csv ín P ; . iba'jí gazdáknak ötszáz
kereszt ia égett le és a tűzvész
martaléka kit lém et Albert cséplőgépe 
is. A csendörség mindhármukat letar­
tóztatta gyújtogatás gyanúja 
Ezenkívül őrizetbe vettek egy
Péter nevű embert, akit azzal gyanúsí­
tanak, hogy ő követte el a gyújtogatást.

miatt.
Fekete

baráti egyesületekre bízzák. A rendelet 
további utasítása szerint szociáldemo­
krata szervezetekbe nem szabad belép­
ni, lm megvan a lehetőség keresztény 
egyesületbe való belépésre, vagy ke­
resztény szervezet alapítására, nehogy 
a szociáldemokrata pártot ezzel erő­
sítsek.

— Biabb adományok az árvízká­
rosultak javára. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi Vörös Kereszthez újabban a 
következő adományok érkeztek: Basahid 
község 20.000 dinárt, a basnhidi szerb 
hitközség 5.000, Vcprovác község 25.000, 
Pribicsevicsevó község 40.000 dinár. Pri- 
bicsevicsevó községben ezenkívül min­
den földmives három kiló gabonát aján­
lott föl az árvízkárosultak javára.

vosi rendeléseit újból megkezdte.
— Az osztrák kormány a népszövet­

ségi kölcsön hátralékos részéna’í felol­
dását kéri. Bécsből jelentik: Az osztrák

a jövő évben kivan végrehajtani, kérni 
fogja a népszövetségi kölcsön hátralékos 
részének feloldását.

— Véres családi dráma Pesterzsébe­
ten. Budapestről jelentik: Pesterzsébe­
ten pénteken véres családi dráma történt, 
amelynek mindkét áldozata meghalt. Za­
la I.ászíó harminchét éves mázolórnun- 
kás rossz viszonyban élt feleségével, aki 
elhagyta. Zala többször hívta vissza, de 
eredménytelenül. Pénteken délelőtt a fő- 
uccán megleste feleségét és néhány perc­
nyi vitatkozás után revolvert rántva 
agyonlőtte feleségét, majd önmagát. 
Mindaketten nyomban meghaltak.

Dr. Abelsberg Pál orvos, orr-, fül- és 
gégcspecialista külföldi útjáról visszaér­
kezett és rendeléseit uiból megkezdte 
Pasicscva ulica 8.

Beiratkozás. A kereskedelmi és ipar­
ügyi minisztérium fenhatósága alá tar­
tozó és államilag segélyezett kereske­
delmi gyorsírókat képző Gyorsíró- 
Szakiskola kétéves tanfolyamára be­
iratkozni naponta d. e. 9—1 között 
lehet. Fötantárgyak szerb, német, 
francia gyorsírás, kereskedelmi levele­
zés stb. Az iskolát a környékbeli voj- 
vodinai szülők figyelmébe ajánljuk, 
tekintettel arra, hogy a Vojvodina min­
den számottevő helyéröl érkeznek 
megkeresések képzett gyorsiró-levele- 
zökért, melyeknek azonban az tskoJa, 
m után alig van vidéki növendéke, 
nem tud eleget tenni. Részletes felvilá- 
gositás nyerhető: Szubotica, VI. Pctro-
gradska 27 sZs. a.

— A noviszadi zsidó nöegylct mati­
néja. Noviszadi ól jelentik: A noviszadi 
zsidó nöegylct augusztus 29-én, a zsidó 
hitközség nagytermében matinét rendez, 
amelyen Kassovicz Ha és Wcisz zongo­
raművészek működnek. Belépddij nincs. 
A matiné jövedelmét az árvízkárosultak 
javára tordiUák.

sossági rendszabályok
gban

rűsítését és a takarékossági 
rendszabályok egész seregét ha­

tározta el.
A magánfogyasztás korlátozását 

illetően a minisztertanács a követke­
ző intézkedéseket lépteti életbe ren­
deleti utón:

A gabonabehozatal csökkentése 
érdekében friss kenyér helyett 
rendszeresítik az egy-két napos 
kenyér árusítását, azonkívül 
egész Franciaországban beveze­
tik a közszükségleti és élelmi- 
cikkek ármegjelölésének kény­
szerét, valamint a nagy- és kis­
kereskedelmi árukészletek rend­

szeresítését.
A- gabonaforgalom ellenőrzéséről 

a mezőgazdasági miniszter már pén­
teken rendeletet adott ki.

' — Bestiális gyermekgyllkosság. Frank­
furtból jelentik: Nonnenwaldban, amely zott a járókelők között. Szerencsére
Ludwigshafen és Schifferstadt között még mielőtt valakit elgázolt volna a mo- 
fekszik, séta közben megtámadták Tho- torWcikli, egy sarokkőnek szaladt és
más Margit kilenc éves lányt, erőszakot teljesen összetört. A bicikliről leesett 
követtek cl rajta és meggyilkolták. A sofförnek kiHönösképcn nem történt na-
bestiális tettet olyan közel kövéTték el az j gyobb baja. 
úthoz, hogy a járókelők a kiáltozásokra 
f gyelmessé lettek és behatoltak az erdő 
sűrűjébe. A segítség azonban későn ér-

— A Revü legújabb száma a szokott
gazdag cs változatos tartalommal jelent

, .. . . . . * .r I meg A kitűnően szerkesztett hetilapkezett, a kisleány mar halott volt. Az er- ... ..... . .  ,. , , , , „ . szenzációs Cikkeket kozol Wmterryro adobén etartozta tak egv huszonnyolc ... . . . .  , , , y .., , ii . . „ „ . világhírű tenyérjósról és grafológusra,évec fia ta lem b ert, a k it a lan o san  t r v a n u -1 . .  , ,  . , .aki a napokban érkezik Noviszadra. Aéves fiatalembert, akit alaposan gyanú 
sitanak a bestiáls gyermekgyllkosság el­
követésével;

— Az osztrák püspökök a szociálde­
mokraták ellen. Bécsből jelentik: Az ősz- | kezdte 
trák püspökök hónapokkal < ezelőtt az 
időszerű társadalmi kérdésekről tanitá- ] -  A petrovoszelól tűzoltóság az olaj-
sokat és utasításokat bocsátottak ki. tűzről. Kaptuk a következő nyilatkoza- 
Ezekkel kapcsolatban a püspöki kar | tót4 Igen Tisztelt Szerkesztő Ur! Ahilir-

ivos hibát követnek el azok a szülők, lepén olajforralás következtében tűz tá- 
akik gvermekeiket szocialista gyermek- madt. a kétszáz literes csappal ellátott

tfízoltótcstületl tagok lokalizálták. Pe- 
Dr. Halmi István hazaérkezett és or- | csenka Lajos parancsnok mikor a tűzhöz 

ért, látva a lokalizálást, a fecskendőket 
és a gépkocsikat visszarendelte és a forró

- —— V —- — — — w w - - —’ w — — — _ _ _ _ _ - _ _ _ w w v w - —
kormány a Népszövetség őszi ülésén jö-\ jegyzőkönyv másolatával a szombori 
vede'mezö befektetések céljaira, amiket í Tüzoltószövetségnek megküzdötte. Ez a

meghívást
vasútvonal

— Szubotica város a Pancsevó— 
Spllt-i vasútvonal kiépítéséért. Szubo. 
tica város tanácsa pénteken távirati 

kapott a Pancsevó—Split-i 
építésére alakult szervező 

bizottságtól, két előkészítő vándorgyű­
lésre, amit Karlovcin és Beogradban 
fognak megtartani augusztus 22-lkén és 
23-ikán. A városi tanács szombaton dél­
előtt rendkívüli tanácsülésen fog foglal­
kozni a meghívással és értesülésünk 
szerint a tanács Petrovics Koszta fő­
mérnököt és Bankovics Voja főjegyzőt 
fogja kiküldeni a gyűlésre. A gyűlésen 
a vasútvonal építésének szükségességét 
és fontosságát fogják hangoztatni és ha­
tározati javaslatban fogják kérni a kor­
mányt, hogy az angol pénzcsoport aján­
latát haladék nélkül fogadja el.

— Gazdátlanul rohant egy motorbl- 
cikli Bécs uccáln. Bécsből jelentik: 
Rendkívül különös baleset történt csütör­
tök délután Bécsben. Háromnegyed négy 
óra tájban Hohl József soffőr a Favori- 
tenstrassen motorbiciklizett. A motor­
bicikli hátsó szerszámládikája rosszul 
volt megerősítve és a gyors menet köz­
ben Hohl fejéhez vágódott, még pedig 
oly erővel, hogy a soffőr a földre zu­
hant. A motorbicikli gazdátlanul, de tel­
jes sebességgel rohant tovább és a nagy- 
forgalmú uceán valóságos pánikot oko-

Revü minden lapárusnál kapható.
Dr. Reisz Elek gyermekorvos szabad­

ságáról hazaérkezett és rendelését meg-

ták arra kérjük méltóztassék becses lap­
jában közzétenni a kővetkezőket: A 
Bácstnegyei Napló augusztus 17-én meg­
jelent számában csodálkozva olvastuk, 
hogy a Brandeisz testvérek oíajtelepén 
nem volt tűz és úgy oda a tűzoltók nem 
vonultak ki. A Brandeisz testvérek pet- 
rovoszelód olaj, petroleum és benzin te-

tartályból kicsapott láng meggyujtotta a 
kerítés faalkatrészeit, amely mellett két 
méterre nagyobb mennyiségű parafin, 
gépolaj és nyílott benzinhordó állott. Az 
olajat Brandeisz Ármin forralta s az ez­
által keletkezett tüzet Árpás Ferenc. 
Tóth Márton és Kasza Károly önkéntes

olajat hordókba lecsapoltatta. Az esetről 
jegyzőkönyvet vett fel és azt a hatóság'

tűz egyébként a Braude rz testvérek te 
lepén már a harmadik és tekintve, hogy 
a telepen háromszáz könnyen éghető é 
robbanó tartály volt szerte-szét szalrmi 
és szénaboglyával vegyesen, a környél. 
lakosságára könnyen végzetessé vállia 
tott volna. A’ulirottak egyébként 
3337/1926. számú hatósági jegyzőkön', 
alapján kértük a vojvodinai 'fűzőt; 
szövetség helyszíni szemléjét is. 19 
augusztus 19-éit, Bácspetrovoszeló. Ki­
váló tiszteletté’,: Pecsenka Lajos tűzoltó­
parancsnok, Tomasevity Radivoj titkár 
Böndör Mihály sz. parancsnok.

— Az orosz kommunista pártból ki­
zárták az ellenzék tagjait. Moszkváim 
jelentik: A kommunista párt központ 
bizottsága elhatározta, hogy keresztül- 
viszi a pártban az úgynevezett tisztité 
munkát és teljesen ki akarja zárni ; 
pártból az ellenzéket. Az ellenzék töb> 
vezető tagját, köztük Pfatakovot, . 
gazdasági tanács helyettes elnökét inár 
eltávolították helyéről. Pjatakow egyik 
legveszedelmesebb ellenfele volt Staliri- 
nak.-
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Vasárnapmegkezdődnek
a bajnoki mérkőzések

Hét m ásodik osztályú bajnoki mér­
kőzés kerül eldöntésre

Az 1926—1927. évi bajnoki kampány 
vasárnap kezdődik.. Egyelőre csak a 
második osztályban indid meg a küzde­
lem, itt azonban teljes erővel kezdődik
meg egyszerre mind a hárem bajnoki 
csoportban.

A szaboticai kerületben két mérkőzés 
Szuboticára esik. Vasárnap délután két 
órakor a Pincérek és a Postások játsza- 
nak bajnokit. A mérkőzést előrelátható­
lag a rutinosabb pincér-csapat fogja 
megnyerni. Biró Krausz lesz.

A Bácska-pályán a Sloga—Pcrruni 
mérkőzés kerül lebonyolításra. A mér­
kőzés nyílt és erős küzdelem várható. 
Biró: Kulundzsics. A harmadik meccset 
Sztaramoravicán játszák, ahol a Jugo- 
vies a szubotcai Hakoaht látja vendégül.

A tiszai kerületben a következő mér­
kőzések kerülnek lejátszásra:

Topolai SC—Csontaviri AC 
Vrbaszl Amatőr—Kanizsai AC

A két előlálló csapat a pályaválasztó 
és egyúttal ők a favoritok.

A duna kerületben is két mérkőzést ját­
szanak:

Sztanisicsi AC—Szomborl ZsAK
Apatini Amatör—Szomborl TK
A sztanisicsi mérkőzés nyílt, Apatin- 

ban valószinüleg a jóképességü SzTK 
fog győzni.

Magyarország— Lengyelország 
4:1 (3:0)

Tizenötezer főnyi közönség nézte vé­
gig Budapesten a két ország válogatott­
jainak találkozását. A közönség sorai­
ban ott volt Horthy Miklós kormányzó 

Js., a|tit a .csapatok félidőben üdvözöltek, utigaigatóság: Mejrákq
A mérkőzést Lengyelország csapata kez­
di. A harmadik, percben Fogel ff, sza­
badrúgása a kapufától pattan vissza. To­
vábbra is a magyarok támadnak és a he­
tedik percben Szidon kornerét Horváth 
a kapu fölé lövi. Az első gól a tizedik 
percben esik, amikor Dobos II. labdáját 
Kautzky hat lépésről a hálóba plasszlroz' 
za, Változatos mezőnyjáték következik 
ezután és csak a harminchatodik perc­
ben sikerült gólt elérni a magyar csa­
patnak Horváth váratlan gurulós lövése 
révén, ö t perccel később Eogel 11. húsz 
méteres védhetctlen lövése ér hálót.

A második félidőben Pisudszki áll a 
‘lengyel kapuba. A lengyelek támadnak és 
az ötödik percben Stalinszkl megszerzi 
egyetlen góljukat. Ezután ismét magyar 
támadások következnek és a tizenegye­
dik percben Dohos H. átadásából Scnkey 
II. beállítja az eredményt. Magyarország 
csapata tovább támad, de a lengyel ka­
pus bravúrosan ment. A félidő vége felé 
a lengyel csapat a többet támadó, azon­
ban a Fogcl-gáton csatárai nem tudnak 
áttörni..

/] papírformák szerint 
végződött

az E urópa-bajnoíság harm adik  
napja

Budapestről jelentik: Pénteken zajlot­
tak le a Császárfürdö uszodájában az 
európai uszóbajnokságok harmadik nap­
jának versenyei A verseny megnyitása 
előtt zajos jelenetek játszódtak le. mert 
a közönség tömegeivel a rendezőség még 
rendőri segítséggel sem birt és minthogy 
sokan jegy nélkül a kabinokon keresztül 
bejutottak az uszodába, a közönségnek 
egy része megváltott jegyével sem volt 
képos helyére jutni.... A' verseny Ilyenfor­
mában meglehetősen Izgatottan kezdő­
dött, később azonban az egyes verseny- 
számok szépsége lecsillapította a kedé­
lyeket.

A versenyek egyébként a papírformák 
szerinti eredményekkel végződtek. Rész­
letes eredmények:

200 méteres mellúszás Európa bajnok
ságdért; Bajnok Raácnwél)éi. (Német- ‘ ~  sefpíesj-

f-zág) 2 perc 52.6 mp. 2. Van Parys 
(Belgium) 2, perc 54.8 mp. 3. Prasse 
(Németország) 3 perc 00.2 mp.

1500 méteres uszds Európa bajnoksá­
gáért. Bajnok: Arne Borg (Svédország)
21 perc 29.2 mp. 2. Bergcs (Németország)
22 perc 08 mp. 3. Rademacher II. (Német­
ország) 22 perc 19 mp. 4. Halasi (Ma­
gyarország) 22 perc 25 mp. (Országos 
rekord.)

Toronyugrds Európa bajnokságáért. 
Bajnok: Eubcr (Németország) 110.84 
pont. 2. Obeíg (Svédország) 107.06 pont.
3. Knight (Anglia) 101.60 pont 
V1ZIPOLÓ MÉRKŐZÉSEK:

Magyarország—Belgium 5:0 (0:0). Az 
első félidőben a francia biró meglehető­
sen nyomta a magyar csapatot, a máso­
dik főidőben azonban a magyarok na­
gyon szép játékkal fölényesen győznek 
Venk, Vértessy, Keserű és Honionnay 
góljaival.

• •
A szentai városkőzl tennlszverseny 

Szcuta fölényes győzelmével végződött.
Szentáról jelentik: Csütörtökön a kö­
zönség nagy érdeklődése mellett foly­
tatták és fejezték be a szentai város­
közi tenniszversenyt. A kiirt öt verseny­
szám közül hármat Szenta, kettőt Szta- 
libecse nyert ineg. Részletes eredmény: 
Női páros: Bokorné—Dobos Lili—Bá- 
lintné—Weinhut 6:1, 4:6, 6:3. Vegyes 
páros: Bokorné—Szlávnics—Galambos 
—Gortva 2:6, 6:2, 6:3. Glnderné—Ga­
lambos—Bálintné—Heisslcr 4:6, 6:1, 6:4. 
Döntő: Bokorné—Szlávnics—Glnderné 
—Galambos 2:6, 6:2, 6:3.

A szubotlcal törvényszék és a vasut- 
Igazgatóság futballmérkőzése. A szubo- 
ticai törvényszék és a vasutigazgatóság 
tisztviselőiből alakult futballcsapatok 
szombaton délután öt órakor mérkőz­
nek. A törvényszéki csapat felállítása: 
Vlaovícs — Suvacsarev, Lulics — Szti- 
pics, Pupin, Rakics — Beleszlin, Plav­
sics  ̂ Szárlcs, Djurdjevfcs, Is^akov. Vas- 

— ,j H^nnauer, 
Georglevlcs — Jugyin, Matkovics, Taj­
kács —1 Copkó, Vida, Rudinszki, Kal­
már, Hegedűs, Brtvics, GroSZlcs. Biró; 
Drenkovlcs.

Tennlszversenyck Szomborban. Som­
borból jelentik: A Szomborl Sport Egy­
let szeptember kilenctől tizenkettedikéig 
tartja meg tennlszversenyét. A verseny 
programja a következő: Férfi egyes a 
Vajdaság bajnokságáért és az egylet 
vándordíjáért, ezidőszerintl bajnok dr. 
Lupu (Arad). Női egyes, férfi páros, ve­
gyes páros, női páros, valamennyi ver­
senyszám Vajdaság bajnokságáért és 
végű, másodosztályú férfi egyes. E ver­
senyen csak amatőrök vehetnek részt. 
Nevezési határidő szeptember 8. Nevezé­
sek Schaffer Hugó Szombor címére kül­
dendői’
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Vasúti Igazgatók közös értek aeleta.
Bcogradból jelentik: A közlekedésügyi 
minisztérium augusztus végén Petrovics 
Bora államtitkár elnökletével értekezle­
tet tart, amelyen valamennyi vasúti 
igazgató résztvesz és amelyen az elemi 
csapások pusztításaival szemben szük­
séges intézkedések megtételét, továbbá 
az uj vasúti tarifát beszélik meg.

Versenytárgyalások A szomborl ke­
rületi építészeti hivatal szeptember 
2-ikára versenytárgyalást hirdet a titeli 
főszolgabírói hivatal épületének javítá­
sára. Előiránvzafi összeg 9648.27 dinár. 
A tervek megtekinthetők béltón délelőtt 
9 — 12-ig az építészeti hivatalban. — A 
szomborl Mária királyné kórház szep­
tember 13.lkán délelőtt tizenegy órakor 
nyilvános árlejtést tart a gépház és a 
vízvezeték felszerelésére. Előirányzati 
összeg 612.792.50 dinár. Csak o lyas  
ajánlatokat vesznek figyelembe, »r»e- 
iyek a« eOirányi^ri összeget ntm halad­
ják túl. Az ajánlattevők a szomborl 
pcnzügyigazgatóságnál 62<M) dinár kau­
ciót kötelesek  letenni. Tervek megte­
kinthetők a szomborl építészeti Itivatal-

bér elsején nyilvános árlejtést tart a 
községi vadászterület tíz évi bérbeadá­
sára (3175 hold). — Tcmerin község 
szeptember 11-re zárt versenytárgya­
lást hirdet tizenöt vagon tűzifa leszállí­
tására ab Temerin. A szállítás határide­
je október 10. — Sztarlbecse község au­
gusztus 3O-ikán délelőtt tíz órakor zárt 
ajánlati versenytárgyalást tart a köz­
ségi Iskola átépítésére. Előirányzott ősz- 
szeg 59.388 dinár, 8000 dinár kauciót a 
községi pénztárnál letétbe kell helyez­
ni. A tervek megtekinthetők a jegyzői 
hivatalban. — Sztarlbecse község au­
gusztus 30-Ikán délelőtt tíz órakor ver­
senytárgyalást tart Iskola és tanitóí lak 
építésére. Előirányzati összeg 355.266 
dinár 87 para, tervek megtekinthetők 
mindennap délelőtt kilenctől tizenkettőig 
a jegyzői hivatalban, a községi pénztár­
nál pedig 3600 dinár kauciót kell letenni. 
— A szomborl kerületi építészeti hiva­
tal a Szombor—Bezdán—batinal ország­
út 3.5— 23.5 kilométer szakasznak Javítá­
sára szükséges 802 köbméter kavics 
szállítására szeptember 13-ikán verseny- 
tárgyalást tart. Előirányzati összeg 
234.236 dinár. A pénzügyigazgatóságnál 
24.000 dinár kauciót kell letenni.

A topolai Általános Takarék u] igaz­
gatója. A topolai Általános Takarék- 
pénztár igazgatósága legutóbbi ülésén 
Rónai Sándort az intézet igazgatójává 
nevezte ki.

A versenytárgyalási óvadék szabályo­
zása. Szomborból Jelentik: Az építés­
ügyi minisztérium rendeletet adott ki, a 
mely szabályozza a nyilvános építkezé­
sek árlejtési kaucióját. A rendelet sze­
rint egymillió dináron aluli előirányzott 
összeg után tiz százalék, egymillió di­
náron felüli összeg után pedig öt szá­
zalék a kaució.

KINTORNA
1 z A tanító az Iskolában felszólítja Mó­
rickát: * <■' —

— Mondjál nekem egy jelzőt.
— Egy fehér töriWköző — mondja Mó­

ricka.
— Egy fehér törülköző?
— Igen. Egy fehér törülköző az ablak­

ban például azt jelzi, hogy az Adolf bá­
csi feljöhet, mert a papa nincs otthon.

A kávéházban a plkkoló megszólítja 
a belépő vendéget:

— Tisztelt Scliwa.Tz ur, a föpincér ur 
önnel sem sakkozik többet.

— Miért?
— Mert tegnap rs el tetszett lépni a 

feketével.

A zsidó hitközség elnöke egy szom­
bati napon azt vette észre, hogy vala­
hol a legutolsó padsorokban Immer- 
scbleclit .lankef a tisztaság legelemibb 
szabályaival is nagy mértékben ellen­
kező kabátot öltött, holott a zsidó szo­
kás szerint nemeink illendő, hanem kö­
telező dolog szombaton a lehetőleg uj 
és tiszta ruha.

Az istentisztelet végével odamegy Im- 
merschlechthez és szigorúan meghagyja 
neki, hogy ilyen külsővel többé meg ne 
merjen jelenni a templomban.

Arra a kifogásra, hogy nincs más ka­
bátja. húsz dinárt adott neki azzal a 
meghagyással, hogy a jövő szombatig 
okvetlenül tlsztittnssa ki a kabátját.

Elérkezett a következő szombat.
Immerscbteclit már jóval az istentisz­

telet kezdete előtt megjelent a templom­
ban. még pedig ugyanabban a kabátban, 
ugyanolyan, sót még egy bét leforgásával 
tekintélyesen gyarapítóit pecsétekkel.

Az elnök dühösen rivall rá:
— Hát nem megmondtam a múlt hé­

ten. hogy tlsxtittasaa bi a kabátját? Nem 
adtam magának erre a céka húsz dinárt? 
Ml? He?

Mke az a legnagyobb flegmával így 
válaszol:

— Ugyan rasekól ur! Ezt a kabátot 
akarja ön busz dinárért ki Use tlttatal? 
Eztct? Nekem mondja Hiszen én egy 
pecaétfeatltó vagjmkl

TŐZSDE
•  3  6

Zürich, aug. 20. Zárlat: Beograd 9.125, 
I’árls 14.60, London 25.13 báromnyolcad, 
Newyork 517.75, Brüsszel 14.05, Milánó 
16.975, Berlin 133.20, Bécs 73.20, Szófia
3,75, Prága 15.325, Varsó 58, Budapest 
72.30, Bukarest 2,425.

Beograd, nng. 20. Zárlat: Párls 159, 
London 175.50, Newyork 56.59, Genf 
1096, Milánó 187, Berlin 13.50, Bécs 8,
Prága 167.80, Budapest 796, Bukarest 
26.

Szentai gabonaárak, aug. 20. A pén­
teki piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 260—262.50 dinár. Tengeri 
morzsolt 140—145 dinár. Zab 115—120 
dinár. Sőrárpa 140—145 dinár. Rozs 150 
152.50 dinár. Köles 80—85 dinár. Muhar­
mag 115—120 dinár. Hcremag 2000— 
2040 dinár. Óbab 100—110 dinár. UJbab 
120—125 dinár. Repce 330 dinár.

Becskereki gabonapiac. Pénteken a 
becskerekl gabonapiacon búzában nagy 
felboratal és a kereslet gyenge volta ki­
sebb áresést idézett elő. Búzát 37«O—255 
dinárért vásároltak, a tengeri ára cse­
kély kínálat mellett 160 dinárban alakult 
ki, zabot 130, árpát minőség szerint 140 
—160 dináros árban vásároltak.

Szomborl terménytőzsde aug. 20. Új­
búza 250—255 dinár, tiszai 260—265 di­
nár, begal 255—260 dinár, szerbiai 253— 
240 dinár, rozs uj 170—175 dinár, zab 
135—.140 dinár, ujárpa 145—150 dinár, 
tavaszi árpa 160—170 dinár, tengeri 165 
—170 dinár, bánáti 165—170 dinár, sze- 
réml 170—175 dinár, bab fehér 160—165 
dinár, válogatott 170—175 dinár, liszt 
nullás Gg. 450—470 dinár, nullás G 450— 
465 dinár, kettes 410—415 dinár, ötös 
345—365 dinár, hatos 255—275 dinár, 
nyolfcas 120—130 dinár, korpa 110—120 
dinár. Irányzat lanyha, forgalom hatvan­
nyolc és fii vagon.

Novfrzadl termény tőzsde, aug. 20. Bú­
za: 4 vagon bácskai, fővonal 260 dinár,
1 vagon bácskai, 75 klkis 2% Szombor 
körzet 255 dnár, 2 vagon bácskai, Novf- 
szad körzet 260 dinár, 5 vagon szerbiai 
garantált 76 kilós 4%, szávai uszályban, 
per szeptember 24250 dinár. Zab: 2 va­
gon szerért 145 dinár, Tengeri: 1 vagon 
bácskai, Nortezad körzet 175 dináT, 1 
vagon szerérni Rtima paritás 175 dinár,
1 vagon bánáti Becskerek körzet 160 di­
nár, 1 vagon bácskai 172.50 dinár. Liszt:
1 vagon bácskai Og. franko Novfszad 
455 dinár, 1 vagon bácskai 2-es számú 
franko Novlszad 405 dinár, 1 vagon bács­
kai 6-os számú 272.50 dinár, 2 vagon 
bácskai 0 bázis, kombinált szeptember— 
októbere 470 dénár, 1 vagon bácskai 8-as 
számú juta zsákban 125 dinár. Korpa 1 
vagon bácskai Juta zsákban 110 dinár,
1 vagon szeréml juta zsákban 110 dinár. 
Irányzat nyugodt. Forgalom 27 vagon.

E7IA T-A U T
a v e z e t i  viíd^m ór’ a — a V ojvodina  

legjobb tara* 3a Jaxuahocaija ! 

K dpviseio :

AmgHBBTi* u n :
SUB 81  ICA

S k ad arih a  ö l. 7. T ele fon  151.

Nagy választó. minden típus­
ban í Nagyon kedvező fizetési 
feltételek! Kérje bemutatását.
A s Stasee F iat-a lkatréaxek  eredeti

g y á ri á ro u !

Használt luxus, teherautók és 
autóbuszok raktáron.

t ■* H H M | > » ‘ t
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NYILTTER Oglas.

A szuboticai Iparos és Kereskedő Vigalmi 
Ifjúság f. hő 21-én, szombaton este  8 órai kez­
dettel szigorúan zártkörű

táncestélyt
rendez Szabó József vendéglőjében. Frankopanska
ulica (volt Magyar-ucca).

A táncestélyen zsurtáviró, amerikai árverés,
szerpentin, konfetti stb.

A zenét elsőrendű cigányzenekar (Gatya Matyi
prímás vezetésével) szolgáltatja.

Vacsorák étlap szerint, valamint elsőrendű
keleblai borok.

A rendezőség7395

Ezúton tudatom nb. vevőimet és üz­
letfeleimet, hogy volt könyvelőm, Si­
mon György ur gyáramból kilépett és 
ennek következtében nincs feljogosítva 
részemre megbízásokat vagy fizetése­
ket elfogadni. Ugyancsak egyben van 
szerencsém azt is közölni, hogy csavar­
nélküli farollókat évek óta készítek, 
azonban azokat nem ajánlom, tekintet­
tel arra, hogy azok nem váltak be, de 
kívánságra azok nálam bármikor kap­
hatók.

Bernold Silvester
redőny és v a sszerk ezeti gyár  

Novisad

30 éve fenálló női kalapüzletemet a nagy ház­
bér miatt kénytelen voltam áthelyezni

Kralj Aleksandrova ulica 1. szám alá
az udvarban (Lelbach-ház, balra az udvarban, volt 
Bácsmegyei Napló nyomdája.)

Megérkeztek nagyon szép újdonságaim I Gyász­
kalapok raktáron. — Rendelésekés a l a k í t á s o k  
gyorsan és pontosan elkészittetnek a legolcsóbb 
áron.

Kérem a b. hölgyközönség pártfogását

6759 Fekete Karolina

Mejandzic Milan Subotica, Pajc KujundZióeva 126. 
szám alatt lévő üzletét megvettem, felkérem a fent 
nevezett cég hitelezőit, hogy követeléseiket nálam 8 
napon belül jelentsék be, mert a határidőn túli beje­
lentéseket figyelembe nem veszek.

Ada, 1926. augusztus hó 17. Tisztelettel 
73% _ DIMITRIJEVIC J.

Ö rökáron e lad ó
üzlethelyiségek

azonnal á tvehetők  Subotica legforgalm asabb  h e lyén  
Z rinjsk i írg és gyüm ölcspiacon, je le n le g  bérlik  : Unger 
cipész, Z ivojin  ven d ég lős, Derics rofosárus, W einert 

fodráss, „Papirustt könyvkereskedő.

Bővebbet: FÖLDES ruhaiizlet. 6697

A már három éve fennálló Suboticai 
Önálló iparosok és Polgárok Bete^segélyző 
Egyesülete napi 2 din. tagsági díj ellené­
ben Önnek és családjának teljesen inqys-* * * 7 J
nes orvosi kezelési és gyógyszert ad. Tagul 
felvétetnek iparosok, kereskedők, tisztvi­
selők és polgárok. Tagfelvétel és bővebb 
felvilágosítás az egyesület irodájában, VI. 
Trumbiéeva uh hr. 8., az lpartesiület ón-
v a rá b a n .

3. Konjicki púk »KraIjice Marije Runmnske« u 
Subotici odr2aée dana 4. septembra 1926, god. u 1' 
Casova pre podnc drugu javnu licitaciju za prod; j 
oko 200 kola djubreta, iskljuőivo saino za gotov novae.

Djubre se nalazi u krugu kasarnc.
Prodaja djubreta bice po kolima (t. j. obiCna sc- 

Ijacka dvoprezna kola bcz lotri — pomoCnica) u ko- 
joj se ne sine tovariti viSe od 2'/i kubna metra, a 
prodavace se po partijama od 50 kola pa na viSe.

Reflektáld koji zele da djubre kupé, mogu kvali- 
tet istoga pogledati svaki dán od 8—12 i od 14—18 Ca­
sova.

Uslovi za isplatu i izvoz djubreta mogu rcflektan- 
ti saznati svaki dán od 8—12 i od 14—16 Casova u 
kancelarijí blagajnika ovoga puka.

Svaki licitant, koji 2eli da se nadmcCe i da djubre 
kupi, imádé jedan sat pre zapocete licitacíje poio- 
Ziti propisnu kauciju, a shodno cl. 88. zakona a drzav- 
noni raCunovodstvu i to: domaéi 5%, a strain' 10% od 
ukupne vrednosti, za kője zele da se nadmeóu.

íz kancelarije 3. KonjiCkog puka »Kraljice Marije 
Rumunskc« u Subotici..

Broj 8417. od 16—VIII. 1926. god.

SEN A T GRADA SUBO TICE.

Oglas.
Scnat grada Subotice oglaSuje pismenu ofertalnu 

licitaciju na liferovanje 132 zimskih odela i 99 kom. 
zimskih sinjela za gradsko vatrogasko i posluziteljsko 
osoblje za godinu 1936.

Propisno pismene ponude (snabdevene sa takse- 
nom markom od 100 dinara) i uzorkom od kojega se 
ocfelo liferovati namerava imaju se u zapeöaóenom 
oinotu predati u senatski eksibit (gradska kuóa polu- 
sprat br. 14.) do 2. septembra 1926. godine pre pod- 
ne do 10 Casova.

Kasnije podnetc ponude se nece űzeti u obzir.
Ponude Ce se otvarati istoga dana u 11 Casova.
Ostali uslovi liferovanja mogu se doznati za vrc- 

me zvanicnih Casova u uredu gr. ekonornskog odele- 
nja.

Subotica, dne 18. avgusta 1926. god.
7404 GRADSKI SENAT.

M egvéte lre  k e re se k
csakis jó gyártmányú és kifogástalan állapotban levő

80—1OO HP szívógázmotort
esetleg fafütéses generátor-teleppel. — Cim : „Radio 

Reklám Jugoslavia" Subotica, postafiók 48.
7207

V A D Á S Z O K
A vadászfegyverek és lőszerek lényegesen olcsóbbak 

lettek.
Kérjék a legújabb, nagy képes fegyverárjegyzéket

BATA SIN
S U B O TIC A

vadászfegyver és lőszer nagykereskedő cégfői. Az 
ország egyik legnagyobb és legjobban felszerelt 

vadászati szaküzlete.
Vadászfegyvereinkért Írásban jótállást vállalunk-

Óriási raktár. Óriási választék.
Nagyban. Kicsinyben.

Tegyen egy próbavásárlást.
Vadásztársaságoknak külön árengedmény.

Villanyerőro berendezett, nagy puskainüves 
műhelyünk, e’sőrangu fegyvermester vezetése

alatt áll.
Javításainkért teljes garanciát vállalunk.

• •
KONYVKOTE

ec

PAPIRKERESKEDÉS
jól m e n ő , la k á s s a l ,  Z a g re b  köz,; o n lj.th .m , e lk ü  tű z é s  m 'u tt

OLCSÓN E L A D Ó

X <•» It’

Ró <1*'7.‘ sV<5(tó«4<»R ,,Kiijigov' Ztitr.n P—30J** az.
I n tc r r e x h im  <1. d . c .in re  il d ml(5 , /  gre.» S o r m b r o  «> r,.

« h ire«  e rd é ly i fa tá n y é ro s , b o rso s to k á n v ,
IZIICIP locsk0s kolozsvári káposzta C l  E S f c C S Iluro, csusxa

Bbóú utflu l —-ö-4íi iagy«a bvrkceioló a borpiucébor..

VASX R SKE >ÉS SUBOTICA 
iKVNET -HÁZ)BARZEL

3 vilagoi s ohabo; ál ő
IR O D A H E L Y IS É G

a novisadi tőzsde közelében
a z o n n a l  k i a d ó

Ugyanon különböző
iro d  afoerén des ési tá  r  g y a k

e l a d ó k
Cim megtudható K A R D O S  hirde’őyállalatnál 

NovisftriL Vil otov b r  7. Telefon 3—70.

A

r-e

A
vegy ip ari r.-S.

K ö z p o n t:  Z a g r e b , f iu r a n ié e v  t r g  4. 
Telefonok: 17—3 1 ,2 6 — 6 9 ,1 8 —39 és 29— 13
A já n lja  k e d v e z ő  á ro n  le /jrn o d e rn e b b  b e re n d e z é s ű  
g y á ra in a k  te rm é n y e it ,  k iíó g fö stá lán  m in ő s é g b e n .

A H o sn a -b r ó tl gyárbóí:
Petroleum , gépolajok finomítva, ben zin  m nden  
gradációban: gyó^yszerészbenziot bydruer, Diesel 
hajtóolajok, (gázolaj, kó’ o aj), h en gero ia jok  ned ves  
és száraz gőzre, autóo’aj, téli és nyír- irinoség, 
padlóoi'ai sza g ta la n , p a ra ífin ^ yvrtyák  különböző  
n agyságb an , paraffin , koc*'kenve® fek e te  és sárga, 
tovottezsir , a sz fa lt , fű tőo la j, n a ftao la j, Goudron 

Képviseletek és raktér minden nngyobb helységben

“>,Yq

Z S Á K
Z S i i l E S

P O N Y V A
kender és manilla kevehotő fonalak, 

tűzoltó- és csép’őgép tömlők, 
ponyva kölcsönző intézet. 

Kárpitos kellékek, bútorszövet, 
afrique, lóször, pekeíytollpóíló stb. 
Szőnyeg és linóleum nagy választékban

ENGROSS, EN DETAIL.
r"s T ír s

D etail Városi b érp a o ta . — T elefon  192. 
E ngross W ilsonova ulica 7. — T elefon  190.

E S T ! U R 1 R

b u d ap esti estilap . F őszerk esztő : R assay K ároly  

A lib erá lis  p o lg á rsá g  lapja.

A magyarországi eseményekről az. Esti Kurírból 
értesül a ie 'gyorsabban. Jugoszláviában kapható 

a kora délelőtti órákban. Egyes szám ára 
2‘50 din. Előfize tési dij egy hónapra GO din. 

Előfizetéseket elfogad a jugoszláviai főbizományos
M i m ®  ? í í . h m  í ogteni zanati a. a.

P o d ru 2 n ica  S u b o tica , V c jn o v iéev a  u l. 7.

c- w  r-*’.M  f e j j ;  m l  ■ r™ •T-., u

eJsórenHO, — n leg eg y s/.p jílb M ő í a log- 
íiiiom nhh  — l:iv le ib en

E U » ,  Etílti ÉS IHM8E3EH1E1ÍSI Sít.

NAGYBAN én K IC S IN Y B E N
jn ín d e u k n rH e  -óbban  v á s á ro lh a t ,  m in 

hbv Z*. a )p j:\rdv»-z.ö i.'i> iizctcai megk nn;
I b á rh o l 

ytti-SBol

A T L T  :1 D. ! 'i;!ír-^{a iriig y ár,N O Y íS Á fi
05

r e s t e i R - a r í t b ó b

bokwarxenberg plaUtóU Magyar tulajdonos: BaUmer Kóbort tornai yko reaked
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BöríisrosííeElön és
• "  •

A Weií-fóle

„C S IL L A G "
talppolihira a mellé­
kelt ábra szerinti bá- 
doí'dobozban, 12 szín­
ben kerül forgalomba. 
Minden b6rkerc»ked6- 
n?k fontos érdeke,hogy 
őzen 20 év óta leg­
jobbnak elismert gyárt­
mányt üzletében újból 

vezesse.

C ipőüzem ek ré szé re
1/2 kg-os és nagyobb badogkannakban rendkívül 
gazdaságos. Árajánlatot és mintát kívánatra küldök,

minőségért szavatolok.

Vaj ova J o t a u i j f  Kem jska M nslrija
Beo°rnd, Vidinska íren 1. S

Minden jLíyúros,
iparos

és kereskedő
?

jjíírafrga az 
ötven esz ten d ő s

Jhitaái

SGHLABER HENRIK;
b ő re u d S a  <«pr?i *» h ó ' ’U 

» ak
SUBOTICA, ' l.K'v ‘ A W I M A  J ,  

(L ftlb a c h 'h  ia)

Jobb h r z b ó l  v a ló  i»u 
t ; B oncul e ’ v t e l ik ,  6-3

A LEGJOBB HEMET RÁDIÓUISÁG A

Makulatúra
(ujságpapiros)

kb. 20 métermázsa, azonnali szállításra 
KAPHATÓ

M inerva r. t. S ubo tica
ZmaJ Jovin trg 3.

M a

J

t is z tv is e lő t

Malomválialat keres
komoly, törekvő, a szakmában 
valamennyire jártas

azonnali belépésre
Szükséges perfekt szerb-német-magyar levele­
zés és a könyvvitelben való jártasság.

Ajánlatokat Curriculum vitae-val 
7427 a lap kiadóhivatala továbbit

E

KERESKEDŐK
LAPJÁT

Előfizetési díj 
félévre fíO dinár

Megrendelhető a
Bácsmegyei Napló

utján
vagy a kiadóhivatalnál
B U D A P E S T

</x.» < «-%i

PADOW ELT
j< cuiL minden croinbaton* Tudományos 

i.L ktk ü nópczetü Illusztrált rádióriportok*

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
WIEN HL, RUDENGASSE No. 11.

Ne m u lassz*  el m ég  in i o lö íiz e tn i ez t a kttUnö r&llószaklapo
A „RADÍOW ELT" előfizetési árai:

Egész évre 300 dinár — Főiévre 160 dinár 
Negyedévre 8 0  dinár. Egyes szám ára 8 dinár.

• moww»v-.* m

’‘‘SPTTOTÍ O B W  IS B Q P tttSMEHEgi D Ifii rr v

u BE

►*" «l h - U. 1 • ■.

K Ö L C o Ö N Ö ; to
e lő n y ö s  fe lté te le k  m e ’le ’t 1Ö» 
le sz té s re  foly witok több  év . .

ELADOK,BÉRSE\ OX
VESZEK,BÉRBEV SZÉK

fö ld e k e t, h á z a ' a t, g y á ra k a t  é s  
b izo m án y b a  m in d e n fé le  á ru l .

QííSZERZEK
k á v é h á z i, v en d ég lő i, ífn lm érésí 

h o n  polgáriság i <• s  tiu tazáK i 
e n g e d é ly e k e t

ELFOGADOK m in d e n fé le  k é r ­
v é n y e k  m e g írá sá t, s z e rb . 01- 
v á t, .« a g y a r , n é m e t, ango l é

f ra n c ia  n y e lv e n  
ELJÁROK szab ad it m áz esi ü g y ek  
b en , szo lid an , g y o rs a n  és  a

le g p o n to sa b b a n

J O S I P P E 1 Ó
k e re sk e d e lm i és  b iz o m á n y i 

ílg y n ö  ség e  B úbo t ca 
VI. T ru m b ié e v a  u ica 10.

í

I

r'

EV0SEGEI 
TÁSÁRA

1
s

Vcliki-Becskero’ccn

lakatosai ühely
te lje s  fe lsz e r  lé s s é  és  h e ­
ly isé g g e l e g y ü tt  ig en  ju tá ­
n y o s  á io n  a / .o n n n ’ e la d *  

v ag y  b é r b o n d ó  
U. o . e g y  g y lln iö  caö sk e rt 
k e r té s z e k  ré s z é re  b é r b e a d ó  

Cim  a k ia d ó b a n .

t—

SZfcWA t»bc
b Z , '* L M  v

«- C n l A  v a lam in t 
TŰZIFA 
i ego t eaó b ba n k a p 11 a ló

HORVÁTH JÓ Z S  F
ia k ;■ rni.1 n y keressed ön ól 
B nbobca , IrenU ova u l. 

S á n ta -sz a n a tó r iu m m a l sze m b e n  
K ívA fia’ra  h á z h o z  s z á l l í t

i in

S E N
a „Bácsmegyei Napló"
r é s z é r e  h i r d e t é s e k e t  á r ­
s z a b á ly  s z e r i n t  f i ó k k i a d ó -  

h i v a t a l u n k

MOLNÁR SZ. VINCE
k ö n y  v k e r e s k e d é s e  v e s z  fe l

Többszöri hirdetésnél 
ár kedvezmény !

ITTIttM
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SZERB-CIRIL, MORVÁT, MAGYAR ÉS 

NÉMET NYELVEN
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MINERVA-NYOMDA R. T. 3
EUBOTICA

lí c et b inrav c » ■ n B a «

sírás ós boros
H O R D Ó K

állandó rnktnra
KKIX LAJOS

géperőre berendezőnk ti­
de r íi z e ro é b e n. 5 u b o t i c ■í, 
V. kör, Blaéko’keresztnél, 
Mazuranevióevn ul. 19’
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G a z d a s á g i ,  P é n z ü g y i  ős Tőzsde 
Kompasz 1326 — 1 9 2 /, évre

A Pesti Tőzsde kiadásában 
Budapest, Pakk Szilárd-u. 9 .

& K o m p a s z  á r a  @ 0 0 ,0 0 0  h o r .
Közli az eíaó" pengőmérlege- 
ket, összehasonlítva a békebeli 
pengőniérlegekkel. — K'L'nd n 
üzletembernek nélkülözhetetlen
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O  . posta küzelé-í l  35<1R hen lakások­
kal, üzlethelyiségek a fő­
téren és kocsma lakással.

£Villalelkc PaÜcson sfir- 
:! ö en jutáuyo an e adók. 
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A LÉTEZŐ LEGJOBB GYÓGYMÓD I
A VILÁG LEGSZEBB FÜRDŐHELYÉN!
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L nyeremény

HuzAt feltötlenfll szep tem b er  25 -én  
Egy so r sje g y  Are 20 dinár

II. nyeremény

Ez a hérom ház a snmh r: RokLantsors’egy 
nyereménye. Ezenkívül 225 értéktárgy

Ilf. nyeremény

Hnzáíd Jegyzéket nz nlságokhan kö-xétepsrflk
K apható m indenütt

Képviselőket és elárusítókat magas Jutalék mellett felveszünk. Írásbeli ajánlatokat RnkknnsFgylet Sorsjegyosztálya Szubotka, postatték 43 eknre.
A
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KORZÓ MOZI LIFKA MOZI

19-tffl 22-ig
csütörtök-vasárnap

Sandra M ilovanova
C harles V anel

újdonsága

IZLANDI
HALÁSZOK

Piere LotI világhírű re­
gényének filmváltozata

7 felvonásban

Péntek-vasárnap .
Újdonság!

Fényes attrakció.
Lnciano A lb ertia i i

ax akrobata király különleges 
izgalmas miliőben lejátszódó

újdonsága

Ki az igazi ?
6 felvonásos kalandorfilm, 
a hires művész legjobb

szerepe

ww
L E V E L E Z É S

Férlhez adnáin csinoá. 
fess. intelligens 21 éves 
leányomat hozzáillő úri­
emberhez. kinél nem a ho­
zomány. hanem az egyé­
niség fontos. Levelek: Vi­
rág. Jugoviéa ul. 8. cím­
re kéretnek. 7384

[WWWWWWWWW'ftftArteen
FOGLALKOZÁS

.16 megielcnésii nő pincér- 
nőnek felvétetik. Vilsono- 
va ul. 33. szám. 7348

Fiatal vidéki úriember 
(gyermektelen özvegy) ke­
res fiatalabb intelligens 
leányt vagy özvegy asz- 
szonvt házvezetőnőnek. 
Belépni lehet azonnal, de 
legkésőbb szeptember 1-ig. 
Ajánlatokat »Biztos iövő« 
ielige alatt a kiadóhivatal 
továbbit. 7327
IPAROSOK, „ 4881

KERESKEDŐK, ,
G A ZD Á K !

nagy vasszerszámárjegyzék, 
'artalmazza az összes szerszá­
mokat, vasalásokat, gépakat 

in gyen  kapható  
írjon a kővetkező címre :

DruStvo xa Obrtne 
Potrehátine, O sijek I.

Társ kerestetik egv ren­
tábilis üzlethez közremű­
ködéssel és némi készpénz­
zel. Josip Peié kereske­
delmi és bizományi ügy­
nöksége Subotica I. Paie 
Kuiundziéeva 5. 7338

Gazdatiszt 37 éves. na­
gyobb. intenziven kezelt 
gazdaságban húsz évi gya­
korlattal. jó referenciával 
alkalmazást keres. Cim a 
kiadóban. 7272• ■ ».« ■ , II ■ ■■ ——— "***■ -I . - — —
lövedelmező képviseletet 

átad ügynököknek, kép­
viselőknek. stb. nagy kül­
földi cég. Ajánlatok »Ohne 
Knpital und Vorkenntnisse 
9784« ielige alatt a kö­
vetkező cimre küldendő: 
Piras. Prag. Jindriáska 
18 C.S.R. 1613

Uzletátalakitás
mialt értesítem a t. kö­
zönséget, hogy csemege 
és fiiszerben szükségletét 
házam kapubejárata alatt 

szerezheti be.
SUGÁR MANÓ

cég

Osztálvsorsiátékügvnökö-
ket keres osztálvsorsie- 
gvek eladására jutalékkal. 
Ajánlatok Gvetvai Latos 
sorsiegvárudáia Backa- 
Topola küldendők. 7309

Borbcfvsegéd ió munkás 
300 dinár fizetéssel és tél­
ies ellátásra kerestetik. 
Anton Rcberits. Apatin.

7374

ücvcs ragasztót tucat­
munkára felvesz Danica 
Industriia Cipcla Szubo- 
tica, PozoriSna ul. 2.

Nyomatott a kiadótutatdnnos Minerva r.-t.-ndl. Felelős kiadd: FENYVES LAJOS Subo«6-i

Szolid kiszolgáló leányo­
kat fölvesz Sztioics étter- 
me.________________ 7418

Ügyes azsurozó. toledo és 
magas himző leányok ió 
fizetéssel felvétetnek. Cim 
a kiadóban. 7345

Keresünk ió fellépésű he­
lyi ügynököket a Voivodi- 
na minden nagyobb váro­
sában. Akik magánfelek­
kel már dolgoztak, előny­
ben. Rövid ajánlatokat 
eddigi tevékenység meg­
jelölésével »Fénves meg­
élhetése* ielige alatt a 
»Bácsmegvei Napló« ki- 
adóhivatalába. 7375

Munkásnők felvétetnek 
könnyű munkára. V. kör, 
Gaieva ul. 63. (volt Beth- 
len-u.) 7380

Doleos. megbízható. Ever-
mekteler házaspár ko-
csisnak és mindenes fő-
zőnőnek kerestetik. Cim
a kiadóban. 7362

.ló házból való fiút tanuló­
nak felvesz G. Huth mé­
száros és hentes. Baimok.

7391

alm U, 
körtét, 
axt’W .  
b«r«epröt, 
bora J ét, 
romlott bort

i legmagasabb napi árban.
Legkisebb mennyiségtől a 
legnagyobb mennyiségig.

? R A N K  P Á L
SUBOTICA

U«, Os'obodjenja ulica 347158

.lémunkás felsőrész ké­
szítő szabász és egv ra­
gasztó felvétetik. Aján­
latok fizetési igények 
megjelölésével Düh Ist­
ván Murska-Sobota 190. 
Prektnurie. kérek. 7409

VÉTEL-ELADÁS

Jóhangu Beregszászv 
hosszú zongora olcsón el­
adó. Cim a kiadóban. 7421

1 legújabb divat

fiuk és leánykák részére.
iskolás zwetterek

Trikószöve'ek méterenként is.
R E N D K Í V Ü L  N A G Y  V Á L A S Z T É K !  

M É L Y E N  L E S Z Á L L Í T O T T  G Y Á R I  Á R A K  i

B e c k  J e n ő  S u b  o t ic c .

szövött és kötöttáru gyár, Pasiceva ul. S  szám Ĝ ertdt6

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApróhirtleMa ejy aaó 1 dinár, vaaUfbetüa óa aimazó 
kótaiereaes azámft. L*yki,ebb apráhirdvté* ára 10 dia. 

Caak telhólyeyr.eU jeligés leveleket t.vábbitaak 
Kér^eafckidóaakhaa vólaaaWlya, meWkleoéó.

Eladó egv nagy vendéglő 
140—150 hl. bor és 150— 
160 hl. sör évi forgalommal 
Novi-Vrbaszon. Josip Peié 
ügynöksége. Subotica.

7337

Eladó egv úri divat sza­
bóüzlet elhalálozás miatt 
ió forgalommal a főuccán. 
Josip Peié agentura Su­
botica. 7373

Eladó méhek 43 ládával 
12 kassal, mézzel ellátva, 
méhessel, többi felszere­
léssel. mind iókarban D. 
8.000.— D. Mihelié Se- 
melicí. Sirokopolie. kolo- 
dvor. 7339

E L Ő N Y omdát

M Ú D ernOl

F E L szerelve
legolcsóbban szállít

LEOPOLD SÁMUEL
SABLONGYÁRA

SEN T A

Boroshordók 200—800 li­
terig olcsón eladók. likvi­
dálás alatt álló mezőgaz­
dasági vállalatnál. Cim: 
Ivan Glad Zagreb. Lifn^ u. 
52. 7291

Erzleherln mit Jahres- 
zeugnisse flndet Aufnahme 
zu meinem 9 iahrigen Má­
dért Serbische Sprache 
bevorzugt. Photografie 
nebst Zeugnisskopien an 
Josef Király Senta. 7.256

1—2 pár Tóth-követ ke­
resek megvételre, esetleg 
berendezéssel. Lakos Ká­
roly. Temerin. 7393

Ház közel a 
nagy telekkel.

beltérhez
lakómen­

tes. eladó. III.. Duiiéeva
ul. 27. 7381

Sürgősen keresünk megvételre
használt ballongumis 
negyszem élyes nyitott
Fordautókat 10, 978, 654
m o’o rs’ AmfóI fö lfe lé  
C sa k  S u b o t íc á n  v e s z ü n k .

K lein G éza és F ia i
autor. Fordügynökség a.

Ilaioszobabutor. teljesen 
ui, keménv kremkőris. 
három nagy spanyollal, öt 
szárnyas, dllóiróasztal. ke- 
ménvfa. rendkívül olcsón 
eladó. Ügynökök díjazva. 
Cim megtudható naponta 
vacv minden vasárnap reg­
gel 8—9 óra között a tu­
lajdonossal személyesen 
tárgyalható »Jelena« női 
divattermében Subotica. 
Aleksandrova 11. udvarban, 
földszint. 6873

Házat keresek megvétel­
re gyümölcsössel, lehető­
ig a maisai vagy a sze­
gedi szőlőkben. Németh 
Árpád II. Losimpki uli- 
ca 5. 7370

Nagv on szén antik ké­
pek. egy wiener porcel- 
lánra festett kép eladó.

7417

Nagyon szép fosztott 
tolipárnák kilószámra el­
adók. Cim a kiadóban.

7416
Balmokon forgalmas he­
lyen lakóház, iókarban le­
vő 16 HP motoros da­
rálóval. burgonvareszelő- 
vel és kovácsmühellvel a 
tulajdonos elhalálozása 
folytán eladó. A daráló 
üzemben megtekinthető és 
külön is eladó. A kovács- 
miihelvt bérbe is kiadnám, 
özv. Kohut Ferencné. Bai­
mok. 7424

Ház a Margítmalom kö­
zeiében Ivanova ul.“ 24. i 
alatt eladó és azonnal át­
adó. Tudakozódni ugyan­
ott bent az udvarban.
____________________ 7382
Szerencsés Jánosné-féle 
vendéglő a legforgalma­
sabb helven a vasúti állo­
mással szemben, kedvező 
feltételek mellett eladó. 
Staribeőei. I. Kr. Petra 
ulica. 7386

Két diákot, esetleg két 
fiatalembert teljes ellá­
tásra fürdőhasználattal a 
város központiában fe1- 
"enne urlcsalád. Cim a 
nov iszadi kiadóban. 74>l

DIFI K Ö I/K  VÍZ. 
P’KTÉ? "

Gyümölcspiacon Zriniski 
trg 11. nagv üzlethelyi­

ség. uccai bejáratú be­
tonozott pincék. nagv 
műhely, raktár, garage és 
magtár kiadó. Ugyanott 
kisebb fűszer- és cseme- 
geüzletberendczés. szek­
rények és ágvak eladók.

7423

Fénvképészklrnkat. búto­
rozott szoba a főtéren ki­
adó. Bővebbet Földes ru­
haüzletben. 7415

Fökfleoer anyatővel er­
furti óriás, ananász kapha­
tó. Megrendelhető Rutt- 
kavnál. Szegedi szőlők­
ben. 7422

Bútorozott szoba a belté- 
ren magános nőnek ki­
adó. Cim a kiadóban.

7387

Olasz mintára készült 
2-es. 3-as seprűk nagy­
ban és kicsinyben kap­
ható. Péter Pál seprükötő 
műhelyében Velikibeéke- 
rek. II. Predgradie 108.

7405

Elveszett a strandon egv 
brilliáns fülbevaló. Meg­
találó adja le Csóvics Al­
bert Muci-telep 90. ahol 
illő iutaloniban részesül.

7351

Hová? Sietek Eisler Izsó­
hoz, hol mindig legszebb 
férfiruhdk vannak. Első­
rangú öltönyt 700—800— 
900 dinárért, divatnadrá­
got 180.— dinárért. Eső- 
köpoenvt 250.— dinárért 
vehetek. Legjobban csak 
Eisler Izsónál vásárolhat! 
Barátok temploma során.

Diákot felveszek jutányo­
sán telies ellátásra. Cim: 
Aleksa Santiéa ul. 15. 
Szenta. 7331

Nemzetközi Tudakozó Iro­
da. Subotica. Kralja Alek- 
sandra ulica 9. Útlevelek 
konzuli láttamozását leg­
olcsóbban végzi, konzuli 
illetékeken kivül 30 di­
nár diiért. Beküldés posta 
utján. 7133
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Háromszobás. fürdőszo­
bás lakás átadó. Érdeklő, 
dók adják le címüket a ki- 
adóba »Hároniszobás« jel. 
ige alatt. 7354

Hálószoba, komplett, rno. 
dern. továbbá konvhabe. 
rendezési és egvéb házi 
kellékek. Novlsad. Grob. 
Jjanska 29. 7352

L A K Á ST  KERESEK
2—3 szobást, mellékhelvi. 
sé-ékkel. butorozatlanul. 
Lehet a városban, a sze­
gedi szőlőkben. Bleszák. 
Mucsv. Nagv-Fercnc te­
lepen vagy Palicson. Cint 
közölhető bármikor vagy 
személyesen is megbe­
szélhető bármely va­
sárnap reggel 8—9 óra 
között »Jelena« nőidivat- 
teremben, Subotica. Alek­
sandrova ul. 11.. udvarban, 
földszint. 7082

Kiiiönbeiáratu bútorozott
szoba két személy részé­
re kiadó. Sudarevléeva ul, 
63. 7333

Nem létezik
szeplő, májfolt, pattanás 
és más szépséghibák, ha 
a »PompadouT«-szalónban 
(Városháza-épület) ápol­
tatja magát. Női fodrászat 
elsőrangú férfimunkaerők 
által, hajfestés Innectoval, 
manikűr. Hajszál, sze­
mölcs végleges eltávolítá­
sa és sovánvitás villanv- 
nval.

Urlcsalád elvállal url-
verm eket (13—15 éves
fiút) iövő tanévre. Cim
a kiadóban. 6609

Ul zongorák, olanlnok
csakis elsőrendű világ­
márkát. a leghosszabb le- 
láratu részletfizetésre kap­
hatók 10 éves jótállás 
mellett. Legnagyobb vá­
laszték az országban. Kap­
hatók Kain Laios hang­
szerkereskedőnél Subotl- 
ca. Városháza. 706

FI F i  U R E M
PINTÉR t^yó-rysiertár

Ui ruhaüzlet megnyitás 
Suboticán, Rudics-uccá- 
ban. a gyümölcspiacon. — 
Elegáns férfi, női és gyer- 
mekruhák legolcsóbb be­
vásárlási forrása. Diva­
tos férfiöltöny 550 dinár, 
férfiraglán szövetből 600 

és 700 dinár, covercoat- 
ból 700 és 1000 dinár, di­
vatos női kabát 550 dinár. 
Gyermekruha 250. esőköp- 
penv 250 dinár. Elegáns 
szövetgumniiköppenv 475 
dinár. Lüsztcrkabát 375 di­
nár. tennisz divatnadrág 
225 dinár. Férfi vászonöl­
tön v 550 dinár. Vidékre 
utánvéttel. Meg nem fe­
lelés esetén a pént vlsz- 
szaadom. A salát érdeké­
ben ügvelien a cimre. — 
Földes Samu ruhaáruhá­
za. 5905

Útlevelek vizűm ozás át.
útlevelek elkészítését
gyorsan és pontosan esz­
közli Szentán Kaszás Jó­
zsef nvug. főtiszt. Mile- 
tiéeva ulica 21. 6972

G U M I B É LY E G Z ö  T
I bármilyen nvelvcn készít 

'o ln á r  József Subotica. 
' -ankonanska ulica 25. 
Veerendeléseket a Bács- 

i megvei Napló kiadóhiva­
tala is elfogad.

Két szoba folyosó kony­
ha hasznú lat tál bútorozva 
elsejére kiadó. Párhuza- 
ntos-ut 226. 7578

A szerkesztésért felelős dr. FENYVES FERENC Subotica.




